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Marjana Ahačič

Občina Radovljica z njim za-
znamuje 5. avgust, dan, ko je 
bil leta 1941 na Vodiški plani-
ni na Jelovici ustanovljen 
Cankarjev bataljon. Osrednja 
slovesnost ob občinskem pra-
zniku bo letos v petek, 2. av-
gusta, ob 19. uri, ko bo župan 

Ciril Globočnik v Baročni 
dvorani Radovljiške graščine 
podelil občinska priznanja. 
Veliko plaketo bo prejelo Pro-
stovoljno gasilsko društvo 
Radovljica ob 130–letnici de-
lovanja. Prejemniki plaket so 
konstruktor električnih vozil 
Andrej Pečjak, Prostovoljno 
gasilsko druš tvo Kropa ob 
120–letnici delovanja in rej-
nica Vanda Hrastnik. Pečate 
občine bodo prejeli PGD Sre-
dnja Dobrava, predsednik 

Čebelarskega društva Rado-
vljica Franc Šolar in Anica 
Ježek, medalje pa Anja Kli-
nar, Jože Tonejc in Mitja 
Mladenovič. Po slovesnosti 
bo na Linhartovem trgu ob 
20. uri še koncert Bid Banga 
s Sergejem Škofljancem.
Dan za tem, v soboto, 3. av-
gusta, Združenje borcev za 

vrednote NOB Radovljica 
pri Partizanskem domu na 
Vodiški planini pripravlja 
tradicionalno spominsko 
srečanje. V nedeljo, 4. avgu-
sta, pa bo stara Radovljica 
spet srednjeveško obarvana. 
Praznični konec tedna zao-
krožuje planinsko glasbena 
prireditev pri Roblekovem 
domu na Begunjščici, ki se 
bo začela v nedeljo ob 11. 
uri, organizira pa jo Planin-
sko društvo Radovljica.

Praznik občine  
Radovljica

Osrednja slovesnost ob občinskem prazniku bo v 
petek, 2. avgusta, ob 19. uri v Baročni dvorani 
Radovljiške graščine, ko bo župan Ciril Globočnik 
podelil občinska priznanja. Pestro dogajanje ves 
praznični konec tedna.

Osrednja slovesnost ob občinskem prazniku bo 
letos v petek, 2. avgusta, ob 19. uri, ko bo župan 
Ciril Globočnik v Baročni dvorani Radovljiške 
graščine podelil občinska priznanja. Veliko 
plaketo bo prejelo Prostovoljno gasilsko društvo 
Radovljica ob 130–letnici delovanja.

Marjana Ahačič

Pred vhodom v staro mes-
tno jedro Radovljice so v za-
četku meseca odprli novo 
parkirišče, katerega ureditev 
sta financirali Občina 
Radov ljica in Krajevna sku-
pnost Radovljica. Že pred 
časom so na tem mestu po-
rušili nekdanjo stavbo trgo-
vine Merkur in nato še staro 
skladišče, s čimer se je odprl 
pogled na Savo, Jelovico in 
Julijske Alpe, zato je na robu 
parkirišča urejena še nova 
razgledna ploščad.
Na parkirišču, ki ga je pro-
jektiral arhitekt Matjaž Pan-
gerc, je na voljo več kot 60 
parkirnih mest. Osvetljevale 
ga bodo raznolike kovane 
ulične svetilke, ki predsta-
vljajo, kot poudarja župan 
Ciril Globočnik, poklon ko-
vaški tradiciji v Kropi. Na ko-
vaški delavnici pred leto-
šnjim Kovaškim šmarnom v 
Kropi so jih skovali kroparski 
kovači, avtorske predloge za-
nje pa so prispevali Marko 
Smrekar in Boni Čeh iz Lesc, 
Tone Pogačnik iz Podnarta, 
Ignac Primožič iz Tržiča, 
Klemen Rodman z Rodin in 
Črt Frelih iz Radomelj.
Na novo parkirišče, kjer ga 
je pozdravil župan Ciril Glo-

bočnik, se je na slovesnosti 
ob odprtju na enem od svo-
jih motociklov prvi pripeljal 
Jože Komljanec z Zgornje 
Lipnice s soprogo. Ob tej 
priložnosti je predstavil ne-
kaj motociklov starodobni-
kov iz svoje zbirke, ki sicer 
šteje 36 tovrstnih vozil. Naj-
starejša sta motocikla B. S. 
A. (letnik 1924) in Indian 
(letnik 1925). 

Na novo urejenem parkiri-
šču velja režim modre cone, 
parkiranje je omejeno na 
dve uri. Za stanovalce stare-
ga mestnega jedra občina 
pripravlja poseben režim 
uporabe parkirišča. Jeseni 
pa bo pripravljen občinski 
odlok o urejanju mirujočega 
prometa, ki bo podrobneje 
določil tudi pravila za upora-
bo parkirnih mest v središču 

in pred starim mestnim je-
drom Radovljice. Zajel bo 
tudi večja parkirišča pri av-
tobusni postaji, policijski 
postaji in hotelu Grajski 
dvor, na katerih so že vzpo-
stavljene modre cone. Zača-
sno parkirišče v grajskem 
parku pa naj bi do konca le-
tošnjega leta zaprli. 

Novo parkirišče pred  
starim mestnim jedrom
Več kot 60 parkirnih mest je zdaj na voljo obiskovalcem starega mestnega jedra na mestu, kjer sta 
nekoč stala trgovina in skladišče. Parkirišče razsvetljujejo kovane svetilke, ki so jih oblikovali domači 
umetniki in skovali kroparski kovači.

Zakonca Komljanec sta se na slovesnost ob odprtju parkirišča, kjer ju je pozdravil župan 
Ciril Globočnik, pripeljala na starodobniku. / Foto: Tina Dokl
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Vrtičkarstvo  
v Radovljici 

V deželi, kjer vsak najraje 
obdeluje svoj vrtiček, na 
katerem postavi lopo in ga 
ogradi z ograjo, so se končno 
začele dogajati spremembe.
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Zadovoljstvo ljudi 
daje energijo za delo

Z županom Cirilom Globočnikom smo se 
pred občinskim praznikom pogovarjali o 
dosedanjih dosežkih občine, težavah, pa 
tudi o načrtih za prihodnost.
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OBČINSKE NOVICE

Radovljičanka odprla 
restavracijo v Podvinu
Potem ko je kompleks gradu 
Podvin več let sameval, je 
prejšnji mesec restavracija v 
nekdanji pristavi ob gradu 
vendarle znova odprla vrata.
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ZANIMIVOSTI

Praznično leto 
Avsenikov
Letos mineva 60 let od za-
četka Avsenikove glasbe. 
Osrednji dogodek bo Festi-
val Avsenik, ki bo od petka, 
23. avgusta, do nedelje, 25. 
avgusta, v Begunjah.
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MLADI

Bistra glava, spomin, 
trma in trdo delo
Tri devetošolce, ki so bili 
med najuspešnejšimi v svoji 
generaciji, smo povprašali o 
izkušnjah v osnovni šoli in 
načrtih za prihodnost.
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ZANIMIVOSTI

Ugankarji na srečanju 
"v živo"
Ugankarji, ki na Radiu Triglav 
rešujejo uganke Franca Anker-
sta, so se zbrali tudi "v živo". 
Med njimi je bila tudi Katarina 
Urh, ki kraljuje na vrhu "večne 
lestvice" ugankarjev.
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V imenu Občine Radovljica
čestitam za občinski praznik 5. avgust
in vas vabim na praznične prireditve.

Ciril Globočnik
ŽUPAN
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Marjana Ahačič

Kar okoli 600 pohodnikov se 
je letos udeležilo tradicional-
nega, že 28. spominskega 
pohoda na Triglav, ki so ga 
sredi junija skupaj z območ-
nim odborom Združenja 
borcev za vrednote NOB Ra-
dovljica organizirale sloven-
ske veteranske organizacije. 
Pohod je posvečen spominu 
na partizansko patruljo, ki se 
je leta 1944 povzpela na vrh 
Triglava, letos pa so se spo-
mnili tudi 70. obletnice usta-
novitve Prešernove brigade. 
Na vrh Triglava se je tokrat 
povzpelo 433 pohodnikov, 
najstarejša med njimi je štela 
že 84 let. Pohodnikom, ki so 
tradicionalno prišli z vseh 
koncev Slovenije in zamej-
stva, se je na sklepni slove-
snosti na Pokljuki pridružilo 
še več tisoč ljudi.
Kot je na slovesnosti dejal 
predsednik območnega 
združenja borcev za vredno-
te NOB Anton Kapus, je po-
hod praznik vrednot naro-
dnoosvobodilne vojne in voj-
ne za Slovenijo, Triglav pa 
simbol upora in slovenstva. 
»Tu smo tisti, ki spoštujemo 
partizanski boj za vrednote 
narodnoosvobodilnega boja 
in zmago v osamosvojitveni 
vojni 1991,« je dejal Kapus in 
posebej prisrčno pozdravil 

Angelco Vidic – Vlasto, ki je 
bila pripadnica tiste partizan-
ske patrulje, ki se je leta 1944 
povzpela na vrh Triglava, ter 
predsednika borčevske orga-
nizacije Janeza Stanovnika.
Slavnostna govornica na pri-
reditvi, ki jo skupaj organizi-
rajo Zveza združenj borcev 
za vrednote NOB, Zveza ve-
teranov vojne za Slovenijo, 
Zveza policijskih veteranskih 
društev Sever in Zveza slo-
venskih častnikov, je bila 
predsednica vlade Alenka 
Bratušek, ki je v svojem na-
govoru poudarila pomen so-
glasja kot "bogatega mnogo-
glasja, ki navdaja z voljo in 
upanjem, da se da".
"Naj vas zato ob vrnitvi z 
najvišjega slovenskega vrha 
pričakam in pozdravim s 
prošnjo in povabilom: po-
magajte nam graditi to so-
glasje – aktivno, glasno dr-
žavljansko soglasje, poma-
gajte nam graditi Slovenijo 
prihodnosti,« je nagovorila 
pohodnike. "Danes sem z 
vami tu, ker hočem z vami 
deliti radost tega, da opraviš 
kakšno pot tudi v dnevu ali 
dveh. Hočem postati z vami 
in slišati, kako je, če zjutraj 
kreneš in si pred mrakom 
že na cilju, kako je, če se ti 
dan kaže kot nov izziv, ne pa 
kot nevarnost," je še dejala 
Alenka Bratušek.

Simbol upora in slovenstva
Tradicionalnega, že 28. spominskega pohoda na Triglav se je letos udeležilo več kot 600 pohodnikov. 
Slavnostna govornica na slovesnosti na Pokljuki predsednica vlade Alenka Bratušek.

Med pohodniki so bili tradicionalno tudi Radovljičani.

Predsednik organizacijskega odbora Tone Kapus z gosti: 
predsednico Vlade Alenko Bratušek, partizanko Angelco 
Vidic – Vlasto in visokimi predstavniki veteranskih 
organizacij 
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Časopisni svet je na seji 11. julija 2013 izdal soglasje k pre-
nosu izvajanja izdajateljskih opravil na Gorenjski glas, spre-
jel programsko zasnovo in imenoval odgovorno urednico 
Deželnih novic Marjano Ahačič tudi za prihodnje obdobje, 
za katerega bo sklenjena pogodba z Gorenjskim glasom. Na 
javno naročilo, objavljeno v mesecu juniju, je ponudbo od-
dal samo Gorenjski glas, ki časopis na podlagi objave dveh 
javnih naročil izdaja od februarja 2008. Občina Radovljica je 
sicer pred iztekom pogodbenega obdobja javno naročilo za 
izvajanje izdajateljskih opravil za Deželne novice objavila že 
marca letos. Prijavila sta se dva ponudnika, vendar je bil na 
sklep o oddaji javnega naročila vložen revizijski zahtevek. 
Občina mu je ugodila po ugotovitvi, da že izbrani ponudnik 
ni predložil enega od zahtevanih dokazil, razveljavila javni 
razpis in sklep o oddaji naročila, nato pa junija objavila 
novo javno naročilo. M. Š. M.

Radovljica

Gorenjski glas še naprej izvajalec Deželnih novic

Staro parkirišče v grajskem parku bodo zaprli še pred 
koncem leta. / Foto: Tina Dokl

Svetilke na parkirišču so delo domačih umetnikov in 
kovačev iz Krope. / Foto: Tina Dokl

Na vsaki svetilki je tudi ime avtorja. Svetilka na fotografiji 
je nastala po predlogi Črta Freliha iz Radomelj. / Foto: Tina Dokl

Na razgledni ploščadi se odpira pogled na Savo in Jelovico. 
/ Foto: Tina Dokl

Novo parkirišče pred starim mestnim jedrom
�1. stran
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Marjana Ahačič

V začetku meseca ste z izva-
jalcem podpisali pogodbo o 
gradnji primarne kanalizacije 
v Kropi. Gre za veliko investi-
cijo. Menite, da bo to podlaga 
za nov zagon razvoja v Kropi?
»Tokrat k sreči ni bilo pritožb 
na razpis, pogosto se namreč 
zgodi, da postopek teče brez 
zapletov do pridobitve grad-
benega dovoljenja, pri jav-
nem naročilu za izvedbo pa 
se – ponavadi zaradi malen-
kosti – zadeva zaplete in za-
vleče. Izgradnja 4,5-kilometr-
skega primarnega kanaliza-
cijskega voda v Kropi je vre-
dna okoli 1,1 milijona sred-
stev. Objavljen je tudi že raz-
pis za gradnjo čistilne napra-
ve, ponudbe potencialnih iz-
vajalcev pričakujemo do kon-
ca julija. Za projekt komunal-
ne infrastrukture Kropa smo 
sicer uspeli pridobiti kar 2,3 
milijona evrov nepovratnih 
sredstev iz Evropskega sklada 
za regionalni razvoj. Skupaj 
bo v Kropo v prihodnjih nekaj 
letih vloženih več kot 5 milijo-
nov evrov, od tega jih bo ne-
kaj manj kot polovico zagoto-
vila evropska skupnost, drugo 
pa občinski proračun. Že za 
prihodnje leto načrtujemo, da 
se bomo za 1,3 milijona evrov 
zadolžili prav v ta namen.
Sicer pa sem zadovoljen, ko 
vidim, da se stvari vendarle 
premikajo na bolje. Pogosto 
sem v Kropi in opazim lahko, 
da je kraj lepši tudi zaradi od-
nosa ljudi, ki tam živijo. Sama 
komunalna infrastruktura pa 
bo Kropi prinesla dolgo priča-
kovane osnove za kakršenkoli 
razvoj. Začetek gradnje v kraj 
prinaša optimizem, to sem 
slišal od ljudi tudi ob svojem 
zadnjem obisku v času Kova-
škega šmarna. Za Kropo in 
Lipniško dolino je ob tem 
zelo pomembno nedavno od-
prtje sanirane državne ceste 
na Lancovem.«

Občina je za projekt pridobila 
znatna sredstva iz državnih in 
evropskih virov. Pri pridobi-
vanju evropskih sredstev ste 
bili v zadnjem obdobju zelo 
uspešni. Kako kaže za naprej?
»Strinjam se z oceno, da 
smo bili pri stanju, kakršno 
je v državi nasploh, uspešni. 
Pred končno potrditvijo je 
odločitev za nepovratna sred-
stva za vodovod Hraše–Le-
devnica in za obnovo Be-
gunjske ceste v Lescah. Po 
vrednosti manjši projekti so 
sofinancirani iz programa 
Leader – primer so igrišča na 
Brezjah, v Kamni Gorici, 
kmalu tudi v Ljubnem, priča-
kujemo pa tudi sofinancira-
nje igrišča na Posavcu. Pri 
tem bi pohvalil svoje sodelav-

ce, ki odlično pripravljajo 
projekte, s pomočjo katerih 
smo v zadnjem času naredili 
velike premike na komunal-
nem in energetskem podro-
čju. Brez teh sredstev bi bil 
časovni zamik vseh naložb 
gotovo pet ali več let.«

Nadaljujete tudi s projektom 
energetske sanacije javnih 
objektov. Trenutno je na vrsti 
OŠ Begunje. Kje in kako bo-
ste nadaljevali?
»V času počitnic bomo sanira-
li preostanek fasade in opravili 
dokončno zamenjavo oken na 
osnovni šoli A. T. Linharta v 
Radovljici, v prihodnjem šol-
skem letu pa vse to nadgradili 
s kogeneracijsko napravo, to-
plotno črpalko in sanacijo sta-
rejšega dela ravne strehe. Še 
pred začetkom novega šolske-
ga leta bo opravljena tudi me-
njava azbestne strehe na 
osnovni šoli v Begunjah. V 
prihodnjih dveh letih bomo 
nadaljevali z energetsko sana-
cijo te šole in tudi šole v Le-
scah. Sodelovanje z ravnatelji 
pri zahtevnem obnavljanju 
šolskih objektov je izjemno 
dobro. V treh letih smo opravi-
li veliko najnujnejših posegov. 
Zdaj se lahko lotimo tistih, ki 
smo jih skupaj določili kot na-
slednje prioritete.«

Občinski svet je na zadnji seji 
potrdil rebalans proračuna, v 
katerem občina namenja do-
daten milijon evrov za grad-
njo nove knjižnice. Kdaj se bo 
ta spet začela?
»Prizadevali si bomo, da 
bomo na ministrstvu za kul-
turo za gradnjo knjižnice pre-
ko že napovedanega razpisa 
vendarle dobili nekaj sredstev 
države. Še vedno smo v nave-
zi z Gorenjsko banko za od-
kup dela stavbe. Pričakujem, 
da bomo z delom kmalu na-

daljevali, zaključek pa je odvi-
sen od že omenjenih sredstev 
države in umestitve Gorenj-
ske banke v sam objekt. V 
tem mesecu bomo izvedli po-
stopke za najem kredita, kon-
kretno pa bo še v tem letu 
zagotovo urejena okolica knji-
žnice in spet stekla sama 
grad nja objekta.«

Nekatere svetnike je skrbelo, 
da zaradi denarja, namenje-
nega za knjižnico, še dolgo ne 
bo novega vrtca v Lescah …
»Objavljen je razpis za izved-
bo rekonstrukcije in dozida-
ve vrtca. Prav nikakršne mo-
žnosti ni, da bi zaradi grad-
nje knjižnice trpela gradnja 
novega prizidka leškega vrtca 
in kasneje energetska sanaci-
ja starega dela vrtca, za kar 
smo prav tako uspeli zagoto-
viti 390 tisoč evrov iz kohe-
zijskega sklada. Če bo razpis 
uspešen, bomo z deli začeli 
še to jesen in investicijo za-
ključili do prihodnjega šol-
skega leta.«

Znaten del sredstev v prora-
čunu gre tudi za investicije v 
krajevne ceste in skupne in-
vesticije občine in krajevnih 
skupnosti. Katere so največje 
in najpomembnejše?
»Pravzaprav mi je žal, da še 
ne moremo nameniti več 
sredstev za ceste. Prednostno 
moramo namreč zagotavljati 
svoj del sredstev za več velikih 
investicij, ki so vezane na ne-
povratna sredstva. Z razpisi 
pridobljenega denarja za in-
frastrukturo namreč nikoli 
več ne bo. Ob tem pa se zave-
dam, da so ceste v stanju, v 
kakršnem ne bi smele biti, 
zato bomo v ta namen v pri-
hodnjih letih poskušali zago-
toviti več sredstev. V sodelo-
vanju s krajevnimi skupnost-
mi je tudi že zdaj na tem po-

dročju nekaj premikov – ob-
navljamo cesto »Vaze« do 
Ljubnega, do jeseni bosta sa-
nirana most v Globokem in 
cestni usad na Mišačah, v na-
črtu za letos je še obnova ce-
ste Brezje–Peračica pa cestne-
ga odseka pod pokopališčem 
v Otočah ter vzdrževalna dela 
na gozdni cesti na Talež in 
Goško ravan. Poleg tega je le-
tos na našem območju zelo 
dejavna Direkcija RS za ceste 
– ob sanaciji državne ceste na 
Lancovem obnavlja še most v 
Podnartu in začenja sanacijo 
usadov na regionalni cesti Be-
gunje–Tržič.«

Gospodarski krizi ni videti 
konca. Kako se kaže v 
Radov ljici?
»Občina Radovljica za podro-
čje socialnega varstva letos 
namenja 850 tisoč evrov, pri-
bližno 10 odstotkov več kot 
leto prej. Stisk ljudi je res vse 
več, omiliti jih poskušamo v 
sodelovanju s centrom za so-
cialno delo in humanitarnimi 
društvi. Njihovo delo poteka 
vzorno in upam, da bo tako 
tudi v prihodnje.«

Smo sredi turistične sezone. 
Kako ste zadovoljni s turistič-
no ponudbo v občini? 
»Kot opažam sam, je turi-
stov manj kot lani, verjetno 
zaradi relativno slabega vre-
mena v začetku poletja. A 
imamo prireditve, ki prite-
gnejo veliko število udele-
žencev in obiskovalcev: Fe-
stival Radovljica, Slovenska 
poletna glasbena akademija 
in festival Avsenik so trije 
največji dogodki tega pole-
tja. Seveda ne smemo poza-
biti na odlično novost Turiz-
ma Radovljica – avtobus hop 
on hop off Radolca – in na 
novo pridobitev na pragu 
Linhartovega trga: parkiri-
šče z več kot 60 parkirnimi 
mesti, ki smo ga uredili in 
opremili še z razgledno plo-
ščadjo in avtorskimi ulični-
mi svetilkami, skovanimi v 
Kropi. Tudi to je pomembna 
pridobitev za turizem.«

Še dober teden nas loči do ob-
činskega praznika. Kaj bi ob 
tej priložnosti zaželeli obča-
nom Radovljice?
»Prazničnih prireditev je ve-
liko, občane pa vabim, da se 
jih udeležijo. Vem, da smo v 
težki gospodarski situaciji, a 
kljub temu ugotavljam, da 
tudi z omejenimi finančnimi 
sredstvi lahko pozitivno vpli-
vamo na razvoj v naši občini. 
To nam daje optimizem, 
hkrati pa iz zadovoljstva lju-
di, ki živijo v naši občini, vsi 
skupaj črpamo energijo za 
delo naprej.«

Zadovoljstvo ljudi daje 
energijo za delo
Z županom Cirilom Globočnikom smo se pred občinskim praznikom pogovarjali o dosedanjih 
dosežkih občine, težavah, pa tudi o načrtih za prihodnost.

Župan Ciril Globočnik / Foto: Tina Dokl

Župan Ciril Globočnik in direktorja novomeških podjetij PAM, 
d. o. o., Aleš Plavec in KOLPA – INVEST, d. o. o., Andrej Jeri-
na so sredi julija podpisali gradbeno pogodbo o energetski 
sanaciji stavbe osnovne šole A. T. Linharta Radovljica. Po pr-
vem delu energetske sanacije, izvedenem lani poleti, bodo 
letos tako na stavbi osnovne šole zamenjali še preostala okna 
in obnovili fasado. Do 31. avgusta prihodnje leto pa bodo 
sanirali starejši del ravne strehe in ogrevalni sistem. Vgrajena 
bosta kogeneracijski sistem in toplotna črpalka zrak/voda ter 
vzpostavljen energetski monitoring porabe toplote za ogreva-
nje osnovnih šol A. T. Linharta in Antona Janše Radovljica, so 
sporočili z občinske uprave. Vrednost gradbenih del in opre-
me znaša 920 tisoč evrov. Občina je za naložbo uspela prido-
biti sredstva Kohezijskega sklada, in sicer bo v letih 2013 in 
2014 prejela skupaj približno 800 tisoč evrov. M. A.

Radovljica

Podpisali pogodbo za energetsko sanacijo šole

V začetku julija so, precej pred predvidenim rokom, ki se izte-
če konec meseca, za promet odprli regionalno cesto Lesce–
Kamna Gorica–Lipnica. Cesta v Lipniško dolino je bila na Lan-
covem zaprta od pomladi, ko je Družba RS za ceste začela s 
projektom rekonstrukcije 600–metrskega odseka, kjer so na 
novo zgradili tri oporne kamnite betonske zložbe in podporne 
kamnite zidove ter izvedli popolno rekonstrukcija ceste z od-
vodnjavanjem in ureditev brežin v območju posega. Dela v 
vrednosti skoraj 800 tisoč evrov je izvedla Gorenjska gradbe-
na družba. Predsednik sveta KS Lancovo Gregor Remec je za-
dovoljen, da je problematični odsek ceste po precej letih odla-
šanj z obnovo zdaj vendarle temeljito saniran. »Pohvalil bi 
tako izvajalce, s katerimi smo izvrstno sodelovali in ki so se 
potrudili, da so bila dela končana v najkrajšem možnem času. 
Prav tako smo zadovoljni, da je bil v dogovoru z občino za 
lokalni promet v času popolne zapore urejen obvoz, ki je pred-
vsem domačinom olajšal marsikatero pot.« Na drugi strani 
Lipniške doline pa po nekajmesečni prekinitvi spet tečejo dela 
pri rekonstrukciji mostu v Podnartu. Po načrtih naj bi bil most 
prevozen še pred koncem letošnjega leta. M. A.

Lancovo

Cesta v Lipniško dolino je spet odprta

V začetku meseca je spet stekel promet po prenovljenem 
odseku regionalne ceste na Lancovem. / Foto: Tina Dokl

Občina Radovljica se je tudi letos prijavila na razpis družbe 
Goodyear Dunlop Sava Tires, ki donira prikazovalnike hitro-
sti »VI VOZITE«. »Gre za nov tovrsten razpis, na katerega 
se lahko prijavijo občine, ki se srečujejo z nevarnimi odseki 
in nepreglednimi križišči v bližini šol in vrtcev. Da bi prispe-
vali k večji varnosti otrok na poti v vrtec ali šolo, bodo letos 
financirali pet prikazovalnikov hitrosti v skupni okvirni vre-
dnosti 17.500 evrov,« pojasnjujejo na občinski upravi. Če bo 
občina izbrana na razpisu, bo prikazovalnik hitrosti name-
stila na cesti, ki pripelje iz Radovljice in Lesc v Begunje, pred 
prehodom za pešce, ki ga uporabljajo učenci POŠ Begunje, 
in približno 100 metrov pred prehodom za pešce pri Vrtcu 
Begunje. Prikazovalnik hitrosti, ki ga je občina v enem od 
preteklih razpisov že prejela v okviru tega projekta, je name-
ščen ob Osnovni šoli F. S. Finžgarja v Lescah. M. A.

Begunje, Radovljica

Tudi v Begunjah želijo prikazovalnik hitrosti
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Kot je povedala Sonja Roz-
man z Zavoda za varstvo na-
rave, so čistili na štirih ob-
močjih: rastišče navadne re-
zike pod Koritnim na obmo-
čju Natura 2000, naravno 
vrednoto z navadno reziko 
ob poti na Šobec in okoliške 
travnike, travnik, bogat z or-
hidejami ob Savi Dolinki in 
mokrišče pod Golfom Bled.
»Količina odstranjenih ra-
stlin je bila večja kot lani, po-
vršine, s katerih smo odstra-
nili kanadsko in orjaško zlato 
rozgo pa prav tako. Posebej 
vesela sem, ker so v Kampu 
Šobec podprli našo akcijo, ne 
le z udeležbo njihovih delav-
cev. Vabila za akcijo so razo-
besili po kampu in nam na 
koncu še odstopili prostor za 
zaključek akcije.«
Udeležencev akcije je bilo 
sicer 23, od tega štirje delav-
ci Kampa Šobec. »Prišli so 
tudi nekateri lastniki ze-
mljišč, domačini, poleg or-
ganizatorjev so sodelovali še 

predstavniki Razvojna agen-
cija Sora, ki vodilni partner 
v projektu, in predsednik 
Čebelarske zveze Gorenjske 
Janko Stušek. Nekaj študen-
tov naravovarstva iz BC Na-
klo je v taki obliki opravilo 
del obvezne prakse.« 
Kot poudarjajo na zavodu za 
varstvo narave, imajo invaziv-
ne tujerodne vrste veliko nega-
tivnih vplivov tako na gospo-
darstvo in zdravje ljudi kot na 
biotsko pestrost in krajinsko 
podobo naših krajev. Na ob-
močju občin Radovljica in 
Bled sta predvsem problema-
tični dve tujerodni vrsti zlate 
rozge, kanadska in orjaška zla-
ta rozga, ki se širita po travni-
kih, ob gozdnih robovih in 
mokriščih. Postopoma odvze-
mata življenjski prostor domo-
rodnim vrstam, kot so različne 
travniške cvetlice, kukavičevke 
ali orhideje in rastline, vezane 
na barja in močvirja.
Akcija je del projekta projek-
ta Amc Promo BID, podprli 
pa sta jo tako občina Radov-
ljica kot tudi občina Bled. 

Odstranjevali invazivke
Kranjska enota Zavoda RS za varstvo narave in 
Društvo za varstvo okolja Bled sta pripravila 
akcijo odstranjevanja invazivnih tujerodnih rastlin.

Letos so se akciji odstranjevanja invazivnih tujerodnih 
rastlin pridružili tudi delavci Kampa Šobec. / Foto: Matic Zorman.

Marjana Ahačič

Kratka osebna predstavitev: 
datum rojstva, stan, število 
otrok, kaj ste po izobrazbi, 
kje ste zaposleni?
"Rojen sem bil 31. oktobra 
1955. Po poroki pred 34 leti 
sem se preselil iz Kranja v 
Kamno Gorico. Hčerka in 
sin sta odrasla in si ustvarjata 
svoji družini. Zelo smo pove-
zani in največja radost sta mi 
dva vnuka, veselim se že hče-
rinega prvega otroka. Po izo-
brazbi sem diplomirani elek-
tro inženir. Svojo izobrazbo 
sem pridobival ob delu. Po-
klicno pot sem začel na Tele-
komu Slovenije, zadnjih tri-
najst let pa sem vodil lastno 
podjetje. Prav v tem času 
predajam posle mlajšim, 
sam pa se pripravljam na 
upokojitev po 40 letih dela."

Kateri mandat ste predsednik 
sveta KS in zakaj ste se odlo-
čili potegovati se za to mesto?
"Član sveta KS sem bil že v 
mandatu 2002–06. V tem 
mandatu se nas je skupina 
krajanov odločila, da kandidi-
ramo za člane sveta KS, pri 
čemer nas je vodila želja ne-
kaj dobrega narediti za kraj. 
Člani sveta so me na prvi seji 
izvolili za predsednika."

Katere cilje boste skušali 
uresničiti?
"Člani sveta KS želimo iz-
boljšati kakovost življenja v 
kraju. Menim, da je življe-
nje na vasi prijetnejše od 
živ ljenja v mestu. Predvsem 
zaradi stika z naravo, pove-
zanosti krajanov, možnosti 
lastne oskrbe, rekreacije, 
mirnega okolja.

Drugi cilj je ohraniti bogato 
zapuščino, ki so jo Kamni 
Gorici dali predniki. Izjemne 
osebnosti iz Kamne Gorice 
so oblikovale slovensko zgo-
dovino, kot so Marko Anton 
Kappus, ki je bil eden prvih 
misijonarjev v Ameriki, in 
drugi člani rodbine Kappus, 
pesnik in politik dr. Lovro 
Toman, poslanec v Avstro–
Ogrski, ki je leta 1848 prvi 
razvil slovensko zastavo v 
Ljubljani, slikarja Matevž 
Langus in Ivan Varl. V vasi je 
tudi bogata kovaška tradicija. 
V vasi želimo obnoviti in 
ohraniti kovačnico in kapeli-
co, ki jo je poslikal krajan 
Matevž Langus. V mandatu 
želimo urediti prijaznejšo 
javno razsvetljavo, urediti ko-
munalni otok. Zavedamo se, 
da je pogoj za dobro delo v 
KS tudi sodelovanje vseh 
društev v vasi, zato jih tudi 
materialno podpiramo pri 
njihovih projektih."

Kateri je ta čas največji pro-
blem v krajevni skupnosti?

"Vsekakor je največji pro-
blem kanalizacija, ki pa je 
sami ne moremo urediti. 
Problem je toliko večji zaradi 
izredno strnjene gradnje; ve-
liko objektov niti nima mož-
nosti ureditve ustrezne gre-
znice. Vaško jedro je spome-
niško zaščiteno. Lastniki 
stavb bi potrebovali strokov-
no in finančno pomoč, da 
uredijo objekte. Prizadeva-
mo si za načrtno urejanje 
vaškega jedra. Žal pa v kraju 
propadata dva velika objekta: 
bivši penzion Jelovica in Ka-
ppusova graščina. V obeh 
primerih je solastnik občina.
V vasi imamo tudi velik pro-
blem s parkirnimi mesti. 
Tako za stanovalce vaškega 
jedra kakor tudi za obisko-
valce kraja in uporabnike 
Doma krajanov."

Kakšen se vam zdi odnos 
med KS in občino?
"Menimo, da bi občina mo-
rala narediti več za projekte, 
ki jih svet KS ne more sam 
realizirati. Tu mislim pred-

vsem na kanalizacijo in ure-
ditev propadajočih objektov, 
ki so v njeni lasti. Pri neka-
terih projektih z občino do-
bro sodelujemo. Vsa pohva-
la občini, ki je s subvencijo 
pomagala pri ponovnem 
odprtju trgovine v vasi. Za-
vedamo se stanja v občini 
glede sredstev. Trenutno 
nam ob smotrni in racional-
ni porabi ta še zadoščajo za 
najnujnejše tekoče vzdrže-
vanje javnih površin v vasi. 
V teh dneh smo se razveseli-
li obnovljene ceste do Rado-
vljice, ki nam je povzročala 
nemalo težav pri dnevnih 
opravilih. Nestrpno pa pri-
čakujemo tudi obnovo mo-
stu v Podnartu. Dobrodošla 
je pomoč v obliki izvajanja 
javnih del, ki jo moramo 
ohraniti oziroma povečati v 
zimskem času."

Kako zapolnjujete prosti čas?
"Prosti čas si zapolnjujem z 
različnimi športnimi aktiv-
nostmi od pohodov, kolesar-
jenja, teka, surfanja, v zim-
skem času pa smučanja in 
teka na smučeh. Vesel sem, 
da je smučarski center v Ka-
mni Gorici zaživel in so do-
bro pripravljene proge omo-
gočile odlično rekreacijo za 
mlade in starejše. Del pro-
stega časa namenim za obi-
ske raznih kulturnih in 
športni prireditev, veliko 
prostega časa pa je poveza-
nega z družino."

Življenjsko vodilo ali moto
"Menim, da moramo v teh 
časih predvsem pozitivno 
razmišljati, si pomagati in 
spodbujati pri doseganju 
ciljev."

Pozitivne misli  
in medsebojna pomoč
Dušan Beton, predsednik sveta KS Kamna Gorica, se je za sodelovanje v svetu krajevne skupnosti odločil 
zato, ker želi narediti nekaj dobrega za kraj. Živjenje na vasi je prijetnejše od življenja v večjem kraju.

Dušan Beton / Foto: Tina Dokl

Marjana Ahačič

Z namenom, da bi spodbudi-
li večjo lokalno pridelavo hra-
ne in neposredne tržne od-
nose med kmetom in potro-
šnikom, Razvojna agencija 
Zgornje Gorenjske v sklopu 
projekta Uživajmo lokalno 
ob sofinanciranju občin 
Kranjska Gora, Žirovnica, 
Gorje, Bled, Bohinj in Rado-
vljica pripravlja katalog po-
nudnikov pridelkov in izdel-
kov območja zgornje Gorenj-
ske. K sodelovanju vabijo vse 
pridelovalce in predelovalce 
tega območja z lastno pride-
lavo in predelavo. Objava po-

datkov v katalogu je brezplač-
na. Pripravljen katalog bo kot 
zbir koristih informacij jese-
ni razposlan v vsa gospodinj-
stva sodelujočih občin, s či-
mer bomo vključenim ponu-
dnikom omogočili večjo pre-
poznavnost in posledično 
boljšo prodajo njihovih pri-
delkov in izdelkov.
»Za objavo v katalogu mora-
jo ponudniki pridelkov in iz-
delkov izpolnjevati določene 
pogoje. Biti morajo občani 
občin, ki so vključene v pro-
jekt, imeti lastno surovino 
oziroma surovino iz obmo-
čja zgornje Gorenjske, imeti 
ustrezno registrirano dejav-

nost in imeti tržne viške,« 
poudarjajo na agenciji. Vlogo 
za objavo v katalogu – obra-
zec je na voljo na spletni stra-
ni  www.ragor.si – bodo zbi-
rali do 10. septembra.
»Stara modrost pravi, da je 
za človeka najboljša tista 
hrana, ki je pridelana njemu 
najbliže. Vedno več ljudi v 
zadnjem času sledi tej mo-
drosti in se zaveda pomena 
uživanja sezonske in lokal-
no pridelane hrane, ki od 
njive do krožnika potuje naj-
krajši možni čas, je boljšega 
okusa in nam bolj koristi,« 
še poudarjajo pripravljavci 
projekta.

Uživajmo lokalno
Razvojna agencija zgornje Gorenjske pripravlja katalog ponudnikov 
pridelkov in izdelkov z območja zgornje Gorenjske, v katerega bodo 
vključeni pridelovalci in predelovalci hrane s tega območja.

AS SUHA MONTAŽA
Sadet Agić, s. p.

Cesta maršala Tita 84, JESENICE
GSM 041/499 896

e.pošta: as.suhamontaza@jesenice.net
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Marjana Ahačič

Ves praznični konec tedna 
je bilo v Kropi čutiti živahen 
utrip kovaškega praznika; v 
Kovaškem muzeju so se 
tako s predavanjem spomni-
li obdobja pred 60 leti, ko je 
bila Kropa razglašena za 
kulturni spomenik,  najbolj 
slovesno pa je bilo v soboto, 
7. julija, ko so se na Placu 
kar vrstile prireditve s kul-
turno–etnološkim pridi-
hom. V petek so na Šolarje-
vem travniku postavili še 

kopo za kuhanje oglja in v 
muzejski hiši Fovšaritnica 
odprli razstavo risb in slik 
Janeza Šmitka, Kropa pa je 
bila pripravljena na sobotno 
osrednjo prireditev.
Že dopoldne so vrata odprli 
Kovaški muzej, muzejska 
hiša Fovšaritnica in podjetje 
Uko. V središču Krope so 
postavili stojnice z izdelki 
domače obrti, po ulicah na 
obrobju in na osrednjem 
trgu so ustvarjali tako likov-
ni mojstri kot najmlajši obi-
skovalci. Na Placu sta nasto-

pila dva pihalna orkestra, 
Leški in godba iz Vodic, sku-
pina Čofta je nastopila s ske-
či iz življenja kovačev. Tudi 
letos so v Kropo prišli kole-
sarji starodobniki, večerno 
druženje pa je popestril na-
stop Beneških fantov, Kova-
ški šmaren pa je zaključil 
nedeljski, tokrat že sedmi, 
tek po ulicah Krope.
»Letos smo praznovali sku-
paj s prijatelji. Na kovaški 
praznik smo povabili godbe-
nike iz Vodic, ki so k nam 
pred časom prišli kot obisko-

valci in bili nad Kropo nav-
dušeni, ter Beneške fante,« 
je povedala Metka Kavčič, 
predsednica Turističnega 
društva Kropa. »Kovaški 
šmaren pa je praznik za vso 
Kropo, kljub temu da ga or-
ganizacijsko pripravlja zgolj 
peščica navdušencev iz turi-
stičnega društva. Pečat, tako 
kot kraju nasploh, mu dajejo 
prav vsi krajani, ki v teh dneh 
še posebej skrbno uredijo 
hiše in dvorišča ter poskrbijo 
za to, da se obiskovalci pri 
nas počutijo dobrodošle.«

Praznik kroparskih kovačev
Tudi letos je Kovaški šmaren v Kropo pritegnil številne obiskovalce, pestro dogajanje pa je na ulice 
privabilo tudi mnoge domačine. 

Živahno dogajanje na Placu ...  ... in pred vigenjcem Vice.

Ivanka Korošec

Praznik so tudi letos poča-
stili s številnimi kulturnimi, 
športnimi in zabavnimi pri-
reditvami. Osrednji dogo-
dek je bila proslava na pred-
večer praznika, 13. julija, v 
dvorani Čebelarskega cen-
tra. Predsednik KS Jože Mli-
narič je v svojem govoru 
pou daril, da se je kljub času, 
ko nas mediji bombardirajo 
s slabimi novicami in se še v 
največjega optimista zaleze 
dvom, negotovost in obču-
tek, da nič več ni varno in da 
ni več poštenih ljudi, vredno 
ozreti okoli sebe in spoznati, 
da sta poštenje in prijaznost 
še vedno med nami. "V nas 
samih je tudi moč, da spre-
minjamo stvari; najprej pri 
sebi, nato v družini, pa v so-
seski in domačem kraju. Za 
svoj kraj smo se v tem letu 
trudili vsi – člani sveta KS 
ter krajanke in krajani. Ne-
kaj stvari se je premaknilo 
na bolje, ostajajo pa posa-
mezni problemi, ki še čaka-
jo na rešitev." Pri tem je Mli-
narič izpostavil skrb okoli 
izgradnje prizidka vrtca. 
Moral bi biti že zgrajen, a je 
zdaj jasno samo to, da sep-
tembra vsi leški otroci ne 
bodo imeli zagotovljenih 
mest v domačem vrtcu. Za 
nastalo zamudo in prepoča-
sno odzivanje občine bi mo-
ral nekdo odgovarjati, je pre-
pričan Mlinarič 

Kot je še dejal, so naši osnov-
nošolci lani dočakali težko 
pričakovano športno igrišče 
ob šoli, vendar pa je samo 
poslopje leške osnovne šole 
nujno potrebno obnove. V 
sofinanciranju KS in občine 
pred vhodom v šolo v teh 
dneh na novo gradijo asfal-
tno ploščad.
V nadaljevanju je omenil 
tudi ceste. Krajevna sku-
pnost je z investicijskimi 
sredstvi asfaltirala del ceste, 
ki povezuje Studenčice z re-
gionalno cesto. Letos bo ta 
projekt zaključen in bo asfal-
tiran še preostanek poti. S 
preostankom sredstev letos 
nameravajo asfaltirati Hra-
ško cesto mimo cerkve, ob-
novili pa bodo tudi pločnik 
na Železniški ulici. Že dalj 

časa čakajo na obnovo treh 
najbolj uničenih cest – Be-
gunjske, Letališke in Žele-
zniške. Nobeni v občinskem 
proračunu ni namenjenega 
ničesar. Zato pri obnovi Že-
lezniške ulice sedaj kar v KS 
pridobivajo dokumentacijo 
za podrtje dela prizidka sam-
skega doma, ki najbolj sili na 
cesto in bi kasneje omogočil 
hitrejšo obnovo tega prome-
tnega zamaška. Za Begunj-
sko cesto je izdelan projekt, s 
katerim se občina prijavlja 
na evropska sredstva. Najbolj 
problematična v Lescah pa je 
cesta za Verigo, kjer upajo na 
čimprejšnjo rešitev spora in 
ureditev nevzdržnih razmer. 
V zelo slabem stanju je tudi 
ena najprometnejših med-
krajevnih cest v občini, cesta 

Lesce–Begunje. K reševanju 
so pristopili skupaj s KS Be-
gunje in tako ob obljublje-
nem vložku občine nastaja 
idejna rešitev za popolno re-
konstrukcijo ceste s pločni-
kom in kolesarsko stezo od 
Lesc do Begunj. 
Opozoril je tudi na dejstvo, 
"da se o novi kulturni dvora-
ni v Lescah ne pogovarjamo 
več. Pa bi se morali. Ob tem, 
ko gre večina občinskega in-
vesticijskega denarja v radov-
ljiške Stožice in ob tem, da 
niti odprtih zadev ne uspejo 
rešiti, razvojne zadeve v Le-
scah čakajo”.
Da pa vse ni le pesimistično, 
je predsednik zaključil z dej-
stvom, da so med nami lju-
dje, pripravljeni polepšati kraj 
s prostovoljnim delom. Lepe 
zasaditve hortikulturnega 
društva razveseljujejo mimoi-
doče, prostovoljke Rdečega 
križa pomagajo ljudem v sti-
ski. Čebelarji in gasilci so s 
svojima prireditvama še pred 
leškim praznikom v kraju po-
skrbeli za dobro vzdušje, pa 
tudi druga društva pomemb-
no prispevajo h kakovosti živ-
ljenja v kraju.
Program je povezovala Katja 
Stušek, pel je moški pevski 
zbor Triglav Lesce Bled pod 
vodstvom Slavice Magdič, na 
harmoniko je igral 13-letni 
Jure Ropret, na citre je zai-
grala Damjana Praprotnik, 
nekaj Avsenikovih viž pa je 
urezal ansambel Gruden. 

Praznik Krajevne skupnosti Lesce
KS Lesce je tudi letos praznovala svoj krajevni praznik kot spomin na začetek gradnje kampa Šobec v 
letu 1956. Priznanji krajevne skupnosti sta tokrat dobila Zlatko Kavčič in Hortikulturno društvo Lesce.

Podelili so tudi priznanji krajevne skupnost, ki sta ju tokrat 
dobila Zlatko Kavčič in Hortikulturno društvo Lesce.

Marjana Ahačič

Obnova objekta bo, če bo šlo 
vse po načrtih, končana že v 
začetku septembra, stavbo 
pa želijo gasilci dati v upora-
bo oktobra, v mesecu požar-
ne varnosti. Dve tretjini in-
vesticije financira občina 
Radovljica, preostala sred-
stva pa bodo gasilci zagotovi-
li s pomočjo sponzorjev, kra-
janov in z lastno dejavnos tjo. 
Opravili so že več kot 650 ur 
prostovoljnega dela. »V pre-
teklih letih smo gasilci PGD 
Podnart vso opremo, s kate-
ro rešujemo človeška življe-
nja, gasimo požare itd., ku-
povali brez zbiranja sredstev 
po krajevni skupnosti. Sred-

stva za nakupovanje opreme 
in pokrivanje tekočih stro-
škov smo si pridobili iz ob-
činskega proračuna in dona-
cij. Letos smo začeli z reali-
zacijo svojega velikega pro-
jekta. Z zaključkom se nam 
bo uresničila tudi naša dol-
goletna želja po urejenem in 
spodobnem gasilskem 
domu,« poudarjajo gasilci, 
ki za zaključek 364 tisoč 
evrov vredne investicije po-
trebujejo še nekaj več kot 40 
tisoč evrov. Zato so podje-
tjem in posameznikom po-
slali proš nje za finančno po-
moč. »Doslej nas še nihče ni 
zavrnil,« pravijo gasilci, ki 
imajo pomembno mesto v 
življenju skupnosti.

Gradnja teče  
po načrtih

Spomladi so v Podnartu začeli obnavljati stavbo 
Gasilskega doma. Veliko prostovoljnega dela, 
podpora krajanov.

Rekonstrukcija stavbe Gasilskega doma v Podnartu teče po 
načrtih. / Foto: Tina Dokl

Veliko dela opravijo gasilci sami – tako so pred kratkim v 
delovni akciji uredili kamnito ograjo. / Foto: PGD Podnart



6 Deželne novice, petek, 26. julija 2013

Krajevne novice

Tjaša Kržišnik

Dneva odprtih vrat se je ude-
ležilo več kot 200 nekdanjih 
delavcev, vaščanov Lipniške 
doline, nekaj direktorjev oko-
liških podjetij ter lastniki in 
nekaj zaposlenih iz nemške-
ga matičnega podjetja Mö  h-
ling GmbH & Co. Predvsem 
nekdanji delavci so si z zani-
manjem ogledali, kako pote-
ka delo danes in ga primerja-
li z delom v preteklosti.
Nekdanja tovarna Plamen je 
pred petnajstimi leti napove-
dala stečaj in nato eno leto ni 
obratovala. »Nemško podje-
tje Möhling GmbH & Co je 
februarja 1998 ustanovilo 
podjetje novi Plamen, Kropa, 
d. o. o., in od Plamena Kropa 
v stečaju kupila vse premože-
nje. Konec junija istega leta 
so začeli z delom štirje zapo-
sleni, 31. decembra jih je bilo 
31, danes pa zaposlujemo 80 
delavcev,« se razvoja podjetja 
od začetka do danes spomi-
nja direktor tovarne novi Pla-
men Gašper Potočnik.
»Podjetje je bilo ob ustanovi-
tvi v precej klavrnem stanju, 
predvsem kar se tiče infra-
strukture. Zastarela tovarna je 
počasi stagnirala, zato je bila 
potrebna velika investicija v 
obnovo in razvoj. Danes ima-
mo več kot 80 strojev, delo 
poteka v treh izmenah, kar 95 
odstotkov vseh izdelkov proi-
zvajamo za tuji trg, od česar 
več kot polovico produktov za 
avtomobilsko industrijo.«

Sicer pa novi Plamen posluje 
z dobičkom, ki iz leta v leto 
narašča. A kot pravi Potoč-
nik, ta ni prioriteta. Pomem-
ben je stalen razvoj, zato v te 
namene investirajo velika fi-
nančna sredstva. V zadnjih 
petih letih so tako v nove 
stroje, tehnologijo in 
usposab ljanja investirali oko-
li 5 milijonov evrov, v prvih 
letih ustanovitve pa še doda-
tnih 10 milijonov evrov. V 
podjetju se lahko pohvalijo s 
certifikatom sistema kakovo-
sti TS 16 949 za avto indus-
trijo, ki je pogoj, da podjetje 
lahko dobavlja avtomobilski 
industriji. Del vizije podjetja 
je okoljevarstvena ozavešče-
nost, zato so v zadnjem času 
za 50 odstotkov zmanjšali 
porabo kurilnega olja, s stal-
nim izboljševanjem proizvo-
dnega procesa pa vedno 
manj obremenjujejo okolje.
Kljub temu da novi Plamen 
velja za eno izmed bolj uspe-
šnih podjetij na Gorenjskem, 
je tudi njih prizadela gospo-
darska kriza. »Med letoma 
2011 in 2012 beležimo okoli 
10-odstoten upad proizvod-
nje in izvoza. Proti krizi se 
borimo z izboljšavami v ra-
zvoju, predvsem pa imamo 
srečo, da naše podjetje izvaža 
v Nemčijo, ki je gospodarska 
kriza ni tako močno prizade-
la. Kljub vsemu smo na tre-
nutno dobri poti in konec 
leta 2013 pričakujemo boljše 
rezultate kot v minulem 
letu,« je še povedal Potočnik.

Petnajst let  
novega Plamena
Tovarna novi Plamen je konec junija praznovala 
15. obletnico delovanja. Ob tej priložnosti so v 
podjetju prvič odprli vrata za javnost. 

Marjana Ahačič

Podjetje Suvernir, ki sta ga 
ustanovila Klofutarjeva in 
Štefelin, je objekt – restavra-
cijo z vrtom in sobami – ob 
sicer še vedno praznem gra-
du Podvin najelo od Zavaro-
valnice Triglav. V restavraci-
ji gostom predstavljata tradi-
cionalne slovenske jedi, do-
mačo hrano in izdelke slo-
venskih ponudnikov.
»S kuharjem Urošem Štefe-
linom, ki oživlja tradicional-
ne slovenske jedi, želiva na-
rediti korak naprej in v Pod-
vinu narediti center sloven-
skih – predvsem kulinarič-
nih – spominkov. Tistih to-
rej, ki nam na mizo pričarajo 
vzdušje. Od idrijskih čipk do 
Plečnikovega svečnika, igre 
gozdar in loških kruhkov. 
Ponujali bomo pestra sloven-
ska olja in v našo ponudbo 
vključevali lokalne dobavite-
lje. Predvsem pa bi radi naj-
prej Slovence povabili in jim 
pokazali, kaj lepega in dobre-
ga imamo. Ko bomo postali 
ponosni sami nase, bomo ti-
sto, kar imamo, lahko širili 
tudi naprej, med tujce.«
Kot poudarja Klofutarjeva, 
želita v restavracijo povabiti 

tudi domačine. »Zelenih po-
vršin, kjer lahko v prijetnem 
okolju uživajo družine, ima-
mo tu veliko. Verjamem, da 
bodo radi prišli.«
Kot še pravi, je vesela, da 
sta, potem ko sta zaključila 
zgodbo v blejskem hotelu 
Triglav in odšla na svoje,  
prišla prav v Radovljico. 

»Destinacija je na področju 
turizma s pomočjo zavoda 
za turizem naredila enor-
men napredek,« je zadovolj-
na. »Tudi trendi so nam na-
klonjeni. Sodoben gost na-
mreč vse bolj želi počitniko-
vati zunaj velikih centrov in 
urbanih, turističnih središč. 
Obiskovati si želijo tisto, kar 

je avtohtono in avtentično. 
In ne predaleč.«
Klofutarjeva je optimistična 
tudi glede prihodnosti bliž-
njega gradu Podvin. »Verja-
mem, da se bo, ko bo naša 
restavracija res dobro zaži-
vela, našel tudi kdo, ki bo 
videl priložnost v oživitvi 
gradu."

Radovljičanka odprla 
restavracijo v Podvinu
Potem ko je kompleks gradu Podvin več let sameval, je prejšnji mesec restavracija v nekdanji pristavi 
ob gradu vendarle znova odprla vrata. Skupaj s kuharskim mojstrom Urošem Štefelinom jo vodi 
Radovljičanka Marcela Klofutar.

Marcela Klofutar / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

»Kar zadovoljni smo, sploh 
glede na okoliščine. Vso po-
mlad smo ob sobotah gostili 
poročna slavja, vrstili so se 
tudi različni drugi dogodki, 

na zabave ob hotelskem baze-
nu, ki jih pripravljamo ob tor-
kih zvečer, posebej toplo vabi-
mo tudi domačine in okoliške 
prebivalce,« je povedala Hele-
na Maruško, ki v hotelu Lam-
bergh vodi prodajo.
Tudi turisti prihajajo, pravi. 
»Od vsepovsod so, prihajajo 
iz zahodne Evrope, celo 
Izraela  To so večinoma 
ljudje, ki pridejo raziskovat 
Slovenijo: tu spijo in jedo, 
potem pa raziskujejo okoli-
co s kolesi, hodijo na izlete v 
okoliške hribe, se odpravijo 
na izlet v Ljubljano «
Kot pravi, je zadovoljna, da 
se dobro povezujejo tako z 
okoliškimi ponudniki kot s 
podjetji, ki imajo sedež v nji-
hovi bližini, posebej zado-
voljni so z odnosom, ki jih 
ima do njih begunjski Elan.
»Ekipa, ki trenutno dela v 
hotelu, je majhna, a delamo 
predano. Trudimo se, da se 
gostje pri nas dobro počuti-
jo, pripravljamo različne do-
godke – od grajskih večerij v 

dvorcu do »šik piknikov« ali 
šiknikov, kot smo jih poime-
novali, na trati ob njem. 
Tudi rezervacije za avgust in 
september, pravi Maruško-

va, prihajajo, prav tako pa se 
v hotelu intenzivno priprav-
ljajo na vzpostavitev že v 
osnovi načrtovanega medi-
cinskega dela ponudbe.

Živahno tudi v Dvorski vasi
Potem ko je hotel Lambergh v Dvorski vasi spomladi spet odprl vrata, se v obnovljeni dvorec  
in novi hotel spet počasi vrača turistični vrvež.

Piknik na travi s polno košaro dobrot in kino pod zvezdami. 
Poseben dogodek, pravi šik piknik, ki so ga v Lambergh 
Chateau & Hotelu v Dvorski vasi poimenovali Šiknik. Na 
platnu so tokrat predvajali znano slovensko klasiko To so 
gadi, še prej Vesno, v nadaljevanju pa se boste na prihajajočih 
šiknikih nasmejali v družbi filmov Poletje v školjki, Sreče na 
vrvici, septembru pa seveda najbolj pristoji film Cvetje v 
jeseni. A. B. / Foto: Tina Dokl

Gašper Potočnik, direktor podjetja novi Plamen



Deželne novice, petek, 26. julija 2013

Občinske novice

7

Jože Košnjek

Letos mineva 60 let od začet-
ka Avsenikove glasbe, glasbe 
vašega očeta Slavka in strica 
Vilka. Za proslavitev tega ju-
bileja ste izbrali vrhunski 
glasbeni program.
»Glede na to, da smo imeli ob 
55–letnici Avsenikove glasbe 
lep, bogat program, ki smo ga 
sprva želeli obnavljati vsako 
leto, kar pa zaradi zahtevnosti 
projektov organizacijsko in fi-
nančno ni bilo mogoče, ga se-
daj ponavljamo oziroma 
obnav ljamo po petih letih. 
Tako kot pred petimi leti smo 
tudi tokrat jubilejno leto začeli 
lani novembra s koncertnima 
večeroma, posvečenima Slav-
ku in Vilku, in ga nadaljevali s 
koncerti v čast drugim članom 
ansambla iz obdobja Zlatih 
zvokov. Zadnji je bil v petek, 
24. maja, v spomin na Franca 
Korena. Od maja naprej pri-
pravljamo v naši večnamenski 
dvorani tradicionalne sredine 
in petkove glasbene večere. 
Seveda pa se že pripravljamo 
na največji in najzahtevnejši 
jubilejni izziv, na avgustovski 
Festival Avsenik.«

Pred petimi leti je bil festival 
množično obiskan glasbeni 
dogodek. Bo tudi tokrat tako?
»To bo drugi festival po pr-
vem, ki je bil pred petimi leti. 
Tudi tokratni bo tako bogat, 
kot je bil prvi, vendar bo le tri-
dnevni, s petkovim, sobotnim 
in nedeljskim programom. 
Takrat smo imeli posebej go-
renjski in slovenski dan, tokrat 
pa bosta oba združena v ne-
deljski Slovenski dan. V vsa-
kem od treh večerov bo nekaj 
za mlade. Začetek festivala bo 
v petek, 23. avgusta, z medna-
rodnim dnevom. V soboto bo 
Avsenikov dan z naslovom 
Lepo je biti muzikant, v nede-
ljo pa bo že omenjeni Sloven-
ski dan z naslovom Slovenija, 
od kod lepote tvoje.«

Bo tudi tokratni festival pod 
šotorom tako kot pred petimi 
leti?
»To vprašanje je zelo po-
membno. Festival bo v Begu-
njah, nasproti gostilne, na 
drugi strani ceste, kjer že pri-
pravljamo prireditveni pro-
stor za postavitev šotora. Šo-
tor bo enake velikosti kot pred 
petimi leti, sodoben in lep za 
tako prireditev. Sam sem 
imel v preteklosti pomislek, 
ali sodi taka prireditev v šotor. 
Odgovor je bil enostaven: ne. 
Po drugi strani pa nam šotor 
omogoča, da je prireditev 
doma, v Begunjah, kar je lju-
dem še posebej dragoceno. 
Ta plat je prevladala, saj so 
Begunje rojstni kraj Slavka in 

Vilka. Ob tej priložnosti spo-
ročam vsem, ki bi se želeli 
udeležiti festivalskih večerov, 
naj si čim prej zagotovijo 
vstopnice, saj je povpraševa-
nje, posebej v tujini, veliko. 
Hvaležen sem tudi občini Ra-
dovljica, ki pomaga pri izved-
bi festivala. Brez nje in še ne-
katerih drugih pokroviteljev 
ga ne bi mogli organizirati. 
Zavedajo se, da je Avsenikova 
glasba simbol Gorenjske in 
zato vredna pozornosti.«

Vi ste avtor festivalskega pro-
grama. Kako ste ga zastavili. 
Katerim platem in obdobjem 
Avsenikove glasbe dajete več 
pozornosti?
»Sam skušam v programih 
vedno upoštevati klasiko 
Avsenikove glasbe, zato pova-
bimo na prireditev ansamble, 
ki so vse leto z nami in nada-
ljujejo njeno tradicijo. To so 
poleg ansambla mojega sina 
Saša še Veseli Begunjčani, 
Hišni ansambel Avsenik, 
Igor in Zlati zvoki, Zupani. 
Upoštevam pa tudi druge po-
sebnosti. Zupan je predstav-
nik pevskega terceta v Avseni-
kovi glasbi. Igor Podpečan 

ima svoje glasbene prijeme in 
je zelo atraktiven tudi s svoji-
mi priredbami. Pa Niko Legat 
z Veselimi Begunjčani, ki se 
je igranja trobente učil pri Ko-
širju. Prireditev bomo popes-
trili s posebnimi gosti in tudi 
z njihovo pomočjo prehodili 
različna obdobja Avsenikove 
glasbe, ki se je začela s triom 
in nadaljevala s kvartetom in 
kvintetom. V program vklju-
čujemo temeljne, najbolj pre-
poznavne Avsenikove sklad-
be  in jih umesščamo v prire-
ditev tudi geografsko. V pet-
kovem mednarodnem veče-
ru, imenovanem Na avtocesti, 
bodo nastopali tuji gostje iz 
Nemčije, Nizozemske, Švice 
in Italije. Avseniki so bili tudi 
šoferji, saj so prevozili na tiso-
če kilometrov. V nedeljo bodo 
nastopali slovenski izvajalci. 
S sobotnim programom pa 
poskušamo predstaviti Avse-
nikovo glasbo v različnih ža-
nrih in zasedbah. Muzikant 
je namreč biti lepo, ne glede, 
v kak šni obleki ali noši nasto-
paš. Glasba nas povezuje. Ve-
seli smo, da bo pel Slovenski 
oktet, da bo igrala godalna 
skupina Slovenske filharmo-

nije  in plesali plesalke in ple-
salci Mojce Horvat.«

Kaj pravi o festivalu oče Slav-
ko? Gotovo ste ga vprašali za 
mnenje?
»Vesel je in počaščen, da na 
tak način praznujemo jubilej 
njegove in stričeve glasbe in 
da sodeluje pri tem vsa druži-
na. Všeč mu je, da so to doga-
ja doma, v Begunjah, ga pa 
skrbi, če bo vse v redu, ali 
bodo ljudje prišli in  bodo za-
dovoljni. Morda ima kdaj še 
hujše skrbi kot jaz.«

Ste presenečeni, da ima Avse-
nikova glasba toliko let po na-
stanku toliko oboževalcev, da 
osreči in razvedri toliko ljudi, 
da jo igrajo najbolj zveneča 
imena svetovne glasbe?
»Že včasih, ko sem nastopal z 
Gašperji, z Gregorji ali mojim 
ansamblom, in sedaj, ko na-
stopam s sinom Sašom, se mi 
zdi nepojmljivo, da ima ta 
glasba toliko oboževalcev. 
Različni ljudje, različnega 
kova in različnih glasbenih ža-
nrov jo želijo izvajati. Kaj je v 
tej glasbi? Oče po domače 
reče: To je od Boga poslano. 
Tudi sam ne ve pravega odgo-
vora. To je talent, to je dejanje, 
ki ga ne moreš načrtovati, ven-
dar vidim v osnovi neko iskre-
no glasbeno idejo, ki ni pogo-
jena s politiko in drugimi 
stvarmi, ki se zadnje čase vsi-
ljujejo v naše življenje. Avseni-
kova glasba je občudovanje 
narave, je po zaslugi Vilkovih 
priredb lahkotna, pomirjujo-
ča. Vsako leto je več pobud 
glasbenikov, ki jo želijo izvaja-
ti na njihov način. Original, ki 
je običajno najlepši, ostaja, 
lepe pa so tudi drugačne iz-
vedbe, ki skupaj z originalom 
dvigajo nacionalni ponos.«

Praznično leto  
Avsenikov
Letos mineva 60 let od začetka Avsenikove glasbe. Osrednji dogodek bo Festival Avsenik,  
ki bo od petka, 23. avgusta, do nedelje, 25. avgusta, v Begunjah.

Gregor Avsenik s sinom Sašom, ki s svojim ansamblom  polni domače in tuje dvorane.  
Na turnejah, tudi na zadnji po Avstriji, se mu je na odru s kitaro pridružil tudi oče Gregor. 

»Kot sin Slavka Avsenika sem bil včasih 
privilegiran, bolj opažen v dobrem smislu, 
včasih pa negativno, tudi ponižan. Na srednji 
glasbeni šoli so me nekateri občudovali, so 
spoštovali to glasbo, drugi pa so bili nevoščljivi 
in so govorili slabe stvari in dejali,  
da Avsenikova glasba poleg Lepe Brene 
poneumlja ljudi. Po osamosvojitvi Slovenije je 
tega negativizma vedno manj, sedaj pa so  
kritike redke. Slovenci smo v svoj nacionalni 
ponos vključili tudi Avsenike,« je povedal 
Gregor Avsenik.
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Kaja Beton

Letos se je v sklopu Glasbe-
nih četrtkov na Linhartovem 
trgu na odru predstavil kot 
prvi legendarni Janez Bonči-
na Benč, ki je s skupino ob-
činstvo navduševal nepreki-
njeno več kot dve uri, sledile 
pa so tri novejše slovenske 
glasbene zasedbe. 11. julija je 
nastopila jazz zasedba Papir, 
ki prihaja s Štajerskega in je 
poznana predvsem po sklad-
bah Srajca in Objem. 18. juli-
ja je sledila ena najbolj vročih 
skupin na slovenski glasbeni 
sceni ta hip, Zebra Dots, ki 
navdušuje s pesmijo Don t 
Try. Izvrstne in dobro obiska-
ne julijske glasbene večere, ki 
jih organizira Turizem 
Radov ljica, pri izbiri izvajal-
cev pa sodeluje domačin, 
glasbenik Blaž Trček, je za-

ključila skupina Nula Kelvi-
na. Čeprav so se glasbeni če-
trtki že zaključili, pa ostaja 
veliko priložnosti za obisk 
prireditev v starem mestnem 
jedru tudi v mesecu avgustu. 
Že prvi petek v avgustu bo ob 
občinskem prazniku na trgu 
nastopila domača zasedba 
Bid Banga pod vodstvom Bla-
ža Trčka in s pevcem Serge-
jem Škofljancem. Sledi 31. 
Festival Radovljica, poletno 
koncertno dogajanje pa se bo 
zaključilo 27. avgusta z nasto-
pom zbora iz Velike Britanije. 
Slovenskih dnevov, ki so v 
zad njih treh letih potekali v 
avgustovskih četrtkih in so 
bili namenjeni predvsem tu-
ristom, pa letos ne bo, saj bo 
Turizem Radovljica namesto 
tega sredstva namenil sprem-
ljevalnemu programu Festi-
vala Avsenik v Begunjah.

Poletni koncerti  
na Linhartovem trgu

Že več let julijski četrtki v staro mestno jedro 
Radovljice privabljajo ljubitelje dobre glasbe. 

TR GO VI NA Z ME TR SKIM BLA GOM
Alp ska 37, Les ce, 
tel.: 04/531-87-57

Delovni čas od 8.00 - 19.00, sobota 8.00 -12.00

Nudimo vam pestro izbiro:
 bombažev  viskoze  lanu  jerseyja   

 blaga za svečane priložnosti

 Poleg naštetega vas čaka velika izbira  
podlog, zadrg, sukancev, gumbov in ostale  

pozamenterije.
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Razvojna agencija Zgornje Gorenjske v sklopu vstopne točke 
VEM v ponedeljek, 5. avgusta, spet organizira delavnico na 
temo Kako registrirati s. p. in d. o. o. Delavnica je namenjena 
potencialnim podjetnikom in tistim, ki šele razmišljate o samo-
stojni podjetniški poti, ali pa tistim, ki ste že nekje zaposleni in 
želite registrirati tako imenovani popoldanski s. p. Delavnico 
bodo v času od 10. do 12.30 izvedli v prostorih Razvojne agen-
cije na naslovu Spodnji Plavž na Jesenicah. Udeleženci se bodo 
na delavnici seznanili s postopkom registracije s. p. in d. o. o. 
na VEM točki, dobili vse potrebne podatke o tem, kje in kako se 
registrirati, informacije o osnovnih pogojih za opravljanje dolo-
čene dejavnosti, vodenju knjigovodstva, stroških (prispevki, čla-
narine ...), plačilu polovičnih prispevkov za pokojninsko in inva-
lidsko zavarovanje v primeru prve samozaposlitve in informaci-
je o razpisih in subvencijah za samozaposlitev. Delavnico bo 
vodila Eldina Čosatović. Prijave pošljite po elektronski  
pošti jasmina.bagar@ragor.si ali pokličite po telefonu na 
04/581-34-18. M. A.

Jesenice, Radovljica

Delavnica za potencialne podjetnike
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Reportaža

Po Moravski v Trst
Muzeji radovljiške občine so za prijatelje muzejev po uspešni ekskurziji lani na Moravsko letos 
organizirali izlet v Trst, raziskovat, kako lep je Trst in kaj ga povezuje tudi z Radovljico. Program pa 
smo zaključili v Slovenskem stalnem gledališču z ogledom komedije Burundanga katalonskega 
dramatika Jordija Galcerána.

Verena Štekar Vidic

Petdeset udeležencev se je 
12. maja zgodaj zjutraj od-
pravilo na pot iz Radovljice. 
Sproščeni, veseli, polni pri-
čakovanj in s posebno naklo-
njenostjo, saj je prav iz Trsta 
mediteranska »morja široka 
cesta«, kot je zapisal Drago 
Jančar v predgovoru k zbor-
niku Tržaška knjiga, pesmi, 
zgodbe in pričevanja (Ljub-
ljana 2012) Slovencem od 
Lepe Vide naprej odpirala 
kulturna obzorja in človeško 
sproščenost. Nedelja, umir-
jena in brez nakupovalskih 
izzivov, je bila pravšnji dan 
za intenzivnejši sprehod po 
ulicah in trgih, ki ga je ves 
čas s svojo živo in originalno 
razlago spremljala vodička, 
tržaška Slovenka Erika Be-
zin, s posameznimi temami 
pa smo se v pripoved vključe-
vali tudi udeleženci.

Rižarna
Pot nas je vodila najprej v Ri-
žarno pri sv. Soboti, nekda-
njo luščilnico in sušilnico 
riža. Po kapitulaciji Italije so 
bili od 1943 do 1945 v njej 
nacistični zapori s kremato-
rijsko pečjo. Skozi zapore je 
šlo okoli 20.000 odpornikov 
in domoljubov, bili so muče-
ni, od 3500 do 5000 jih je 
umrlo. Leta 1965 je obeležje 
po dekretu predsednika Re-
publike Italije postalo držav-
ni spomenik, 1975 pa je trža-
ški arhitekt Romano Boico z 

dodanimi betonskimi zido-
vi, ki vzbujajo tesnobo, a 
tudi veličino, kompleks ure-
dil v spominsko obeležje. 
Sprehodili smo se mimo za-
porniških celic, mučilnice 
in ostankov krematorija, v 
mislih smo bili lahko s po-
dobnimi svetimi kraji pri 
nas, ki pričajo o okrutno-
stih, ki jih je zmožen človek, 
in kakršne se žal po svetu 
dogajajo še zdaj.

Narodni dom
Trst je bil vedno multikul-
turno mesto. Pomembno 
vlogo je v njem igrala tudi 
judovska skupnost, zato 
ogled ene največjih evrop-
skih sinagog na naši poti ni 
mogel izostali. Slovenci pa 
so v Trstu po načrtih Maksa 
Fabianija v začetku 20. st. 
zgradili veličasten Narodni 
dom, v katerem je bil sedež 
mnogih slovenskih organi-
zacij, pa tudi hotel. V navalu 
italijanske nacionalistične – 
fašistične nestrpnosti je bil 
dom požgan. Tistega dne, 
13. julija 1920, je v njem pre-
minil slovenski planinec in 
lekarnar Hugo Roblek. Pisa-
telj Boris Pahor je imel tedaj 
sedem let, požig je opisal v 
romanu Oberdan. Stavba je 
bila kasneje po enakih načr-
tih spet postavljena, a ne za 
Slovence. V njem je zdaj fa-
kulteta za jezikovne tolmače. 
O močni srbski skupnosti 
priča veličastna cerkev sv. 
Spiridona ob Velikem kana-

lu. Tam se nahaja tudi žu-
pnijska cerkev sv. Antona. V 
njej je med svojim tržaškim 
bivanjem pridigal Radovlji-
čan Anton Fister (1808–
1881), ki smo o njem veliko 
povedali na moravski ek-
skurziji. Po Rusem mostu 
preko kanala (PonteRosso) 
se »sprehaja« bronasti Ja-
mes Joyce (1882–1941). 
Enajst let je preživel v Trstu 
in med drugim poučeval an-
gleščino na jezikovni šoli 
Berlitz. Njegov učenec je bil 
tudi tržaški Slovenec Boris 
Furlan, kasneje pravnik in 
univerzitetni profesor v 
Ljub ljani, ki je nazadnje ži-
vel v Radovljici in v njej tudi 
umrl. Spomnili smo se nje-
gove zgodbe. Pisatelj Drago 
Jančar mu je posvetil novelo 
Joyseov učenec.

Škofovska kapela
Zanimivo je, da so bili v Tr-
stu od 1832 do 1919 razen 
enega vsi škofje slovenskega 
ali hrvaškega rodu. Trenu-
tno vodi nadškofijo msgr. 
Giampaolo Crepaldi, ki je 
ljubeznivo dovolil, da smo 
vstopili v njegovo palačo. 
Tam je namreč še ena točka, 
ki Trst povezuje z Radovljico 
– prelepa zasebna škofovska 
kapela, ki sta jo za zadnjega 
slovenskega škofa Andreja 
Karlina opremila arhitekt 
Ivan Vurnik in njegova žena 
Helena. Trenutno jo lahko 
občudujemo tudi na foto-
grafski razstavi arhitekta Mi-

rana Kambiča na Linharto-
vem trgu v Radovljici. 

Katedrala sv. Justa
Sprehod po mestu je nadalje 
odkrival točke in lokacije, ki 
dajejo Trstu značilno podo-
bo in šarm, od Zoisove pala-
če, trgovske hiše Maksa Fa-
bianija, preko Trga zedinje-
nja Italije ali Velikega trga, 
mimo ostankov rimskega 
gledališča do gradu in kate-
drale na Griču sv. Justa, kjer 
se je življenje mesta pravza-
prav začelo. Mogočna ro-
mansko-gotska katedrala je 
posvečena mučencu in trža-
škemu zavetniku sv. Justu. 
V njej je slovensko pridigal 
tudi Primož Trubar, ko je 
kot učenec in kot osebni taj-
nik bival pri škofu Petru Bo-
nomu. Z griča je prelep raz-
gled po »morju Adrijan-
skem« in obali. V daljavi nas 
je grad Miramar spomnil na 
žalostno zgodbo nekronane-
ga mehiškega cesarja Maksi-
milijana, brata avstrijskega 
cesarja Franca Jožefa. A grad 
tisti dan ni bil predviden za 
naš obisk, za konec smo se 
namenili v gledališče. Kome-
dija Burundanga, v kateri so 
imenitni igralci slovenskega 
gledališča prikazali, kaj se 
zgodi, če zaužiješ drogo, ki 
te pripravi, da govoriš samo 
resnico, je najlepše zaokroži-
la vtise, ki smo jih tistega 
dne odnesli iz Trsta. Menda 
bo predstavo mogoče dožive-
ti tudi v Radovljici ...

Rižarna / Foto: Jaka Gnilšak

Narodni dom, požgan leta 1920 / Foto: Boris Praprotnik

James Joyce na Rusem mostu / Foto: Jaka Gnilšak Na Velikem trgu / Foto: Katja Praprotnik
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Peter Kolman

V turističnem društvu vsako 
leto pripravijo izlet za člane 
in krajane po domačih in tu-
jih krajih. Tokratna pot jih je 
vodila v zanimiv in zgodovin-
sko povezan kraj. Popotova-
nje je pripravil in vodil do-
mačin Sašo Gašperin, ki do-
bro pozna zgodovino obeh 
krajev: »Ob vznožju visokih 
solnograških gora leži vasica, 
ki ima v svojem grbu na ščitu 
tri zlate krogle. Tudi njeno 
ime zveni poznano –- Viga-
un! Prav takšno ime se na-
mreč že vse od najzgodnej-
ših srednjeveških listin upo-
rablja tudi kot nemško poi-
menovanje Begunj na Go-
renjskem. Ker tudi v "tistih 
drugih Begunjah" živijo lju-
bitelji Avsenikove glasbe in 
lepot naših krajev, smo se 
člani turističnega društva le-
tos odločili obiskati prijatelje 
onstran Karavank.«
Dopoldne so se najprej usta-
vili v mestu Hallein v bližini 
Salzburga, ki je znano po 
solnih rudnikih. Po razgle-
dni cesti mimo znamenite-
ga Orlovega gnezda so se 
ustavili v slikovitem letovi-
šču Berchtesgaden in se za-
peljali po veličastnem Kra-
ljevem jezeru, ki v marsi-
čem spominja na naš alpski 
biser, Bohinjsko jezero. »Še-
gavi čolnar nas je med nesli-
šno plovbo po mirni gladini 
med zasneženimi vršaci do-
dobra nasmejal s svojimi 
domislicami, naša srca pa je 
do konca vnel, ko je pod 
vzhodno steno mogočnega 
Watzmanna na trobento za-
igral Prelepo Gorenjsko.«
Popoldanski del izleta je bil 
po besedah Saša Gašperina 

namenjen obisku Bad Vigau-
na: »Prav zanimivo se je bilo 
peljati mimo železniške po-
staje, gasilskega doma, obči-
ne , na katerih se je svetil 
znan napis in očem tako do-
mače tri zlate krogle. Na va-
škem trgu sta nas pričakala 
velika prijateljica Begunj in 
"botra" našega obiska gospa 
Franziska Tiefenbacher ter 
mladi župan občine Bad Vi-
gaun Fritz Holztrattner, 
nam je v sproščenem in do-
mačnem vzdušju predstavil 
občino in življenje njenih 
prebivalcev. Presenetilo nas 
je veliko število aktivnih dru-
štev ter majhnost in učinko-
vitost njihove občinske upra-
ve. Bad Vigaun je z dva tisoč 
prebivalci po velikosti pri-
merljiv z Begunjami, vendar 
uživa status samostojne ob-
čine. Za razliko od Begunj so 
se tukaj zavestno odrekli ra-

zvoju industrije ter vsa sred-
stva in napore vlagali v razvoj 
turizma, kmetijstva in obrti. 
Odločitev se je izkazala za 
pravilno, saj vas danes tako 
rekoč ne pozna brezposelno-
sti, blaginjo pa je moč opaziti 
na vsakem koraku.«
Pridružil se jim je tudi Mi-
chael Neureiter, odličen po-
znavalec krajevne zgodovi-
ne, nekdaj politik, danes pa 
restavrator cerkvenih ur, s 
katerim so odkrivali neverje-
tne podobnosti med kraje-
ma. Izvor obeh imen je ne-
dvomno skupen in izvira iz 
predrimskih časov, kar je 
dokazal že Stane Adam, 
medtem ko gre pri podob-
nosti obeh vaških grbov naj-
verjetneje za naključje. Grb 
vasi Vigaun izvira iz staro-
davnega nunskega samosta-
na Nonnberg v Salzburgu, 
medtem ko je begunjski grb 

vsaj dve stoletji mlajši in po 
izvoru povsem avtohton.
Ogledali so si še farno cer-
kev sv. Dioniza in se spreho-
dili do zaselka St. Margare-
then, kjer jih je v podružnič-
ni cerkvici pričakalo prijetno 
presenečenje. »Sepp Ober-
ascher nam je v družbi svo-
jih sinov zaigral nekaj 
skladb na trobento, nato pa 
nas povabil na svojo kmeti-
jo, kjer sta nas že pričakova-
li njegova žena in hči. Dru-
žina Oberascher se ukvarja s 
pridelavo odličnih sirov, ki 
so nam jih postregli v lič-
nem pastirskem stanu, po-
stavljenem na dvorišču 
kmetije sredi vasi. Naš obisk 
v sirarni se je spontano pre-
levil v prijetno druženje in 
kar nekoliko težko se nam je 
bilo spet vrniti na avtobus,« 
je bil poleg ostalih izletnikov 
zadovoljen vodja izleta.

Iz Begunj v Begunje 
onstran Karavank
Na zadnjem izletu so člani turističnega društva Begunje obiskali kraj z istim zgodovinskim imenom, 
enakim krajevnim grbom in kraj, v katerem prebivajo ljubitelji Avsenikove glasbe.

V turističnem društvu Begunje vsako leto pripravijo izlet za člane in krajane po domačih in 
tujih krajih. Tokratna pot jih je vodila v zanimiv in zgodovinsko povezan kraj Bad Vigaun, 
vasico, ki leži ob vznožju visokih solnograških gora.

Peter Kolman

Grad Kamen se ob prazniku 
dneva državnosti in v času 
skrivnostne kresne noči pre-
budi in zaživi v luči različ-
nih dogajanj. 
Tokrat so se najmlajši sreča-
li z zanimivimi grajskimi 
pravljicami, ki jih je zanje 
pripravila radovljiška knji-
žnica, za glasbeno doživetje 
pa so poskrbeli pevci Meša-
nega pevskega zbora Anton 
Tomaž  Linhart iz Radovlji-
ce in Pihalni orkester Lesce. 
Mašo za domovino je tokrat 
daroval arhidiakon Anton 
Slabe.

Naravna kulisa gradu je bila 
odlično prizorišče za obudi-
tev legende o Erazmu Pred-
jamskem. Igralcema Teatra 
Cizamo so pri šaljivi uprizo-
ritvi zgodbe o Erazmu po-
magali tudi naključni gle-
dalci, ki so se takoj vživeli v 
vloge in jih odlično odigrali. 
Za zaključek pa je občin-
stvo, ki je uživalo v pestrem 
dogajanju ob kresni noči, 
ponovno navdušila skupina 
Čupakabra, ki je v soju 
ognja razsvetlila grad. 
Kres je zagorel in nekoliko 
podaljšal svetlobo noči, ki se 
spet daljša in čaka, da se vr-
nemo ob letu osorej.

Najkrajša noč na gradu Kamen
Turistično društvo Begunje je tudi letos pripravilo zanimivo in pestro dogajanje ob kresni  noči. 

Naravna kulisa gradu je bila odlično prizorišče za obuditev 
legende o Erazmu Predjamskem.

Na kresno noč, 21. junija, so tudi v Mošnjah kot vsako leto 
pripravili prireditev O kresi se dan obesi. Ob zgodovinski Vil-
li Rustici so nastopili učenci domače podružnične šole, fol-
klorna skupina Č belce, za dobro razpoloženje pa so poskrbe-
li nastopajoči iz Kulturnega društva Gorjuše, ki so se predsta-
vili s komedijo Žalujoči ostali. V domačem turističnem druš-
tvu pa so dejavni tudi na drugih področjih. V kratkem bodo 
izdali zgibanko o Villi Rustici in, kot pravi predsednica Damja-
na Pangerc, upajo, da bodo privabili še več turistov v domači 
kraj. Poleg tega že vozi turistični avtobus »Hop on – hop off 
Radovljica«, ki ustavi tudi v Podvinu. Vsak torek in četrtek ob 
11.20 pa na avtobusni postaji čaka turistični vodnik, ki turiste 
vodi po arheološki poti skozi Mošnje. P. K.

Mošnje

Kresna noč ob Villi Rustici

Turistični avtobus ustavi tudi v Podvinu, kjer 
obiskovalce vsak torek in četrtek ob 11.20 na 
avtobusni postaji čaka turistični vodnik, ki 
turiste vodi po arheološki poti skozi Mošnje.

Alenka Bole Vrabec

Ob 10. uri bo Radolčan z ob-
činskega grba naznanil slav-
nostni začetek prireditve, in 
pozdravil viteškega zmago-
valca z gradu Kamen Ga-
šperja Lambergarja. Ta si bo 
s spremstvom ogledal dolgo 
pričakovani semenj, na ka-
terega priznani slovenski 
stojničarji, ki se lahko po-
hvalijo s certifikati kakovo-
sti, pridejo radi in so mu 
zelo zvesti. Na ogled in seve-
da v nakup bo delo rezbar-
jev, zeliščark, medičarjev, 
čebelarjev, pletarjev, lončar-
jev, čipkaric, predic, tkalcev, 
pletilj, lutkarice, kaligrafov, 
izdelovalcev nakita in še 
koga.
Ob 11. uri se bo občinstvo 
seznanilo z dogodivščinami 
»Junaških žensk« v izvedbi 
KD Igralske skupine Ga-
šperja Lambergarja. Ob 
11.45 se bo začel lokostrelski 
turnir, ki ga vsako leto pri-
pravi Lokostrelsko društvo 
Gašperja Lambergarja. Uro 
pozneje, ob 12.45, bo razgla-
sitev rezultatov, kdo je junak 
izstreljenih puščic. Ob 13. 
uri pa bo zaživelo senčnato 
prizorišče pred cerkvijo sv. 
Petra. Na vrsti bo namreč 
predstava Linhartovega odra 
»Lectar se ženi«, ki sloni na 
resničnem dogodku. Oče 

Antona Tomaža Linharta je 
bil namreč poročna priča 
ženi prvega radolškega lec-
tarja, ki je prišel iz Tržiča, 
zapisan pa je kot človek, ki 
zna delati zelo dobre kolač-
ke. Snubljenje, mlad par s 
camarjem (pričo) in druži-
co, firbčne mestne opravljiv-
ke, ki oglodajo nevesto in 
ženina, a jim spretni lectar 
zaveže jezike  Popoldanski 
program se bo začel ob 15. 
uri. KD igralska skupina Ga-
šperja Lambergarja bo za-
plesala srednjeveške plese, 
nato pa bodo v atriju župnij-
skega dvorca Linhartovci za-
igrali še šegavo srednjeve-
ško igrico »Sodi se pregre-
ham strine Porcjunkule«. 
Ob 16.30 se bo s komedijan-
ti Lambergove skupine pri-
kazal na trgu še »Povodni 
mož«. Gledališko dogajanje 
bo ob 17.15 zaključila gleda-
liška šola za mlade Gledali-
šča Toneta Čufarja z Jese-
nic, ki bo na prostoru za 
župnijskim dvorcem upri-
zorila »Županovo Micko«.
Zagotovo se bo na živahni 
semanji dan našlo za vsako-
gar nekaj, kajti čar semnja je 
tudi v tem, da koga srečamo, 
poklepetamo, izmenjamo 
mnenja in vsaj za en dan po-
tisnemo vstran običajni 
vsakdanjik. Le vreme naj 
nam bo naklonjeno, pa bo!

Sejem bo živ
Tradicionalna prireditev Turističnega društva 
Radovljica ob občinskem prazniku. Petdeset 
stojnic, paša za oči, dušo, radovednost in želodec. 
Domače dobrote. Celodnevno zanimivo, ogleda 
vredno dogajanje živahnih igralskih skupin. 
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Alenka Bole Vrabec

Začelo se je maja. Štafelaji na 
zeleni trati, na njih slike, glas-
beni utrinki, strokovna pred-
stavitev, trenutku primerna 
pogostitev, čas – pozno popol-
dne.
Prva je bila razstava del aka-
demskega slikarja in kiparja 
Nikolaja Mašuka, ki so jo po-
pestrili zvoki in vibracije gon-
gov v izvedbi Valerije Tadić. 
Izraznost platen Nikolaja Ma-
šuka je predstavila dipl. ume-
tnostna zgodovinarka Neža 
Mezeg. Na junijski prireditvi 
je občinstvo pritegnila Andre-
ja Srna, študentka drugega 
letnika Akademije za likovno 
umetnost in oblikovanje, ki 
se z likovnimi materiali igra 

kot pianistka s tipkami. Njena 
razstava Pod češnjo je razkri-
la »resen pristop k reševanju 
nekaterih slikarskih proble-
mov, tehnik in vsebin«. Po-

trebno je dodati, da je bila 
razstava Pod češnjo – obisko-
valci so češnje tudi zobali – že 
njena šesta, zelo všečna in 
obetajoča. Tudi tej so svoj čar 

dodali gongi Valerije Tadić.
Miroslav Pengal, ki svoje ideje 
preliva v resničnost in je na 
njegovih plečih tudi vsa orga-
nizacija omenjenih razstav, 
daje obljubo za mesec septem-
ber: »Na pragu jeseni bodo na 
vrsti Trije letni časi – triptih 
Pod češnjo. Razstavljala bo pr-
vikrat štiriperesna deteljica, če 
lahko tako rečem: člani Likov-
ne sekcije VIR – KUD Radov-
ljica, člani Triglavske likovne 
galerije, člani Zveze društev 
upokojencev – slikarji Radov-
ljica in člani Likovnega druš-
tva Linhart Radovljica, skratka 
slikarji štirih društev.« Obeta 
se torej lep dogodek in na dan 
razstave (ki bo objavljen po-
zneje) bo treba iti mimo Šarče-
ve vile.

Razstave "Pod češnjo"
Oživela zelenica pred Šarčevo vilo. Domiselni dogodki in razstave likovnega društva Linhart.  
Likovnost, ki se iz muzejskih in galerijskih prostorov seli na ulico, med ljudi. Predsednik  društva 
Miroslav Pengal: »Umetnost naj privabi ljudi tudi mimogrede. In iz »mimogrede« se lahko razvije 
odnos, ki potem prehaja v stalnost obiskov.«

Alenka Bole Vrabec

Lani je bila v Radovljici prva 
glasbena akademija, mojstr-
skih razredov za violino, kla-
vir in glas. Na zaključnem 
koncertu nekaj izjemnih 
študentov, ki so uspešno 
stopili na solistično pot. Od-
mevnost lanske akademije 
pripeljala letos v Radovljico 
več kot 80 ljudi. Dober po-
kazatelj tudi za turistično 
promocijo.

Ste tudi letos ostali pri ena-
kem programu?

"Ne, žal odpade klavirski ra-
zred, ki naj bi ga vodila kon-
certna pianistka in izjemna 
pedagoginja Sonja Pahor. 
Bolezen je za vedno prema-
gala njeno voljo in željo do 
življenja in umetniškega 
ustvarjanja. Se pa program 
akademije obogati s special-
nim delom za vokaliste, ki 
prihajajo iz Rusije in so člani 
vokalnega studia Solweig v 
Domu skladateljev v Mos-
kvi."

Koliko je potem udeležen-
cev letošnje akademije?

"Če poudarimo, da traja aka-
demija 14 dni, je in bo udele-
žencev krepko čez osemdeset. 
Nekateri slušatelji iz različnih 
vzrokov ne ostanejo vseh 14 
dni, pač pa se po dogovoru od-
ločijo za nekajdnevno bivanje 
in zgoščen program. Študen-
tov na akademiji je 55, drugo 
so starši, sorodniki, profesorji, 
nekdanji solisti."

Kako lanske izkušnje usmer-
jajo delo letošnje akademije?
"Novosti so seveda v spektru 
vokalnega izražanja. Tu ne 
gre le za klasiko, marveč tudi 
druge zvrsti, za ljudsko pe-
sem, jazz in še kaj. Najmlaj-
ša udeleženka akademije je 
sedemletna pevka, najstarej-
ši študent, če lahko tako re-
čem, jih ima čez štirideset. 
Vokalu se delno priključuje 
tudi ples."

In kakšni so prvi vtisi udele-
žencev?
"Odlični. Radovljica je vsem 
zelo všeč. Hvalijo prijaznost 
ljudi, okolico in sproščeno 
vzdušje. Možen je tudi ka-
kšen enodnevni izlet, 15 se jih 
je za en dan odpravilo v Be-
netke. Skratka, pogoji za delo 
so res dobri. Za to gre zahvala 
tudi Glasbeni šoli Radovljica 
in Občini Radovljica."

So med letošnjimi udele-
ženci tudi »povratniki«?

"Ljuba Kazarnovskaja, nek-
danja primadona milanske 
Scale in metropolitanke, ima 
kar polovico »povratnikov«, 
kar kaže na lansko uspe-
šnost. Tudi med violinisti je 
nekaj takih, ki so v Radovljici 
drugič. Žal med nami ni pri-
javljenih Kitajcev, profesor-
jev in študentov, ki se jim je 
zataknilo pri vizah."

Na kakšen način lahko obča-
ni spremljajo akademijo?
"Lani smo načrtovali, da 
bomo v Verdijevem letu 
uprizorili koncertno inačico 
Traviate in to na trgu. Zara-
di sprememb v programu se 
to letos ne izide, seveda pa je 
glasbi naklonjena javnost 
vabljena na vse objavljene 
koncerte v baročni dvorani."

Ali lahko govorimo že o na-
črtih za prihodnje leto?
"V teh kriznih časih je težko 
napovedovati prihodnost. 
Akademija se »preživlja« 
sama – s šolninami na raz-
pisu. Postaja pa institut, ki 
julija v Radovljico privabi 
določeno število gostov, Ra-
dovljico promovira in želeti 
je, da bi zaključne koncerte 
sčasoma lahko slišali tudi v 
drugih slovenskih mestih." 
O zmagovalcih letošnje aka-
demije in zaključnem kon-
certu več v prihodnji števil-
ki.

Druga Glasbena  
akademija v Radovljici
Benjamin Izmajlov, koncertni violinist in direktor ter umetniški vodja glasbene akademije:  
Udeležba je kljub spremembam, ki so nastale tik pred začetkom, izredno dobra. Zaključna prireditev 
poklon Giuseppeju Verdiju ob 200. obletnici rojstva.

Pet članov skupine Ad hoc, Mira Petek, Nejc Šmit, Gaja Pre-
tnar, Dino Kapetanovič, Dušan Tomič in Vlado Odar, je z 
nastopom v radovljiški graščini 19. junija zaključilo sezono 
predstav improvizacijskega gledališča v Radovljici. Kot je 
povedal Radovljičan Nejc Šmit, je impro ekipa Ad hoc letos 
prvič nastopala skupaj. O njihovem uspehu poleg stalne 
publike priča tudi dejstvo, da so bili štirje izmed njih nomi-
nirani za naj novinca oz. novinko Impro lige – vseslovenske-
ga tekmovanja v gledališki improvizaciji, ekipa pa je tekmo-
vanje zapustila šele v četrtfinalu. Posebnost te vrste gledali-
ške komedije je v tem, da se igralci na oder podajo brez 
scenarija in s pomočjo predlogov gledalcev pred njihovimi 
očmi ustvarijo komične igrane prizore. Nad njihovo igro so 
bili navdušeni številni gledalci in kot pravijo sami, gredo po 
super sezoni naslednje leto novim izzivom naproti. P. K.

Radovljica

Uspešen zaključek sezone impro skupine Ad hoc

Impro ekipa Ad hoc, v kateri je tudi Radovljičan Nejc Šmit, 
je letos prvič nastopila skupaj.

Po razstavi kolegov iz Fotografskega društva CDA Graz/
Gradec, je v Galeriji Pasaža v Radovljiški graščini na ogled 
razstava del članov domačega društva. Na ogled je 29 foto-
grafij, ki so jih prispevali Dušan Barič, Vida Markovc, Ivan 
Pipan, Žarko Petrovič, Marjan Resman, Tomaž Sedej in Dra-
go Vogrinec. Dela so plod lanske foto ekskurzije Fotograf-
skega društva Radovljica. Razstava nosi naslov Koper s Ško-
cjanskim zatokom in je na ogled do 9. avgusta. M. K.

Radovljica

Koper s Škocjanskim zatokom

Fotografsko društvo Radovljica razpisuje natečaj Dogodki v 
občini Radovljica 2013. Tema natečaja so letošnji dogodki v 
vseh krajih občine. Na natečaju lahko sodelujete z doku-
mentarnimi fotografijami javnih prireditev, kot so proslave, 
športni dogodki, kulturni dogodki, pomembni obiski ..., ali 
večjih arhitekturnih oziroma okoljskih sprememb s pose-
gom človeka ali same narave v prostor. Vsak lahko sodeluje 
s fotografijami za največ pet dogodkov, za vsak dogodek z 
največ štirimi fotografijami. Organizator sprejema samo di-
gitalne fotografije. Društvo fotografije za razpis sprejema do 
31. januarja 2014, najboljše fotografije bodo marca prihod-
nje leto razstavljene v Galeriji Avla Občine Radovljica. Raz-
pis »Dogodki v Občini Radovljica 2013/5« je objavljen na 
spletnih straneh Fotografskega društva Radovljica  
www.fd-radovljica.si. M. A.

Radovljica

Natečaj Fotografskega društva

Radovljica je v začetku junija gostila upravo Mednarodnega 
združenja Chopinovih društev, ki se je v prostorih občine 
sestala na svojem letnem srečanju, ki ga je organizirala 
radovljiška ustanova Chopinov zlati prstan./foto: Gorazd Kavčič

Krajevna skupnost Begunje, društvo upokojencev in Rdeči 
križ so tudi letos pripravili srečanje za starejše, tokrat v pre-
novljenem gostišču v Dragi. Prijetnega druženja z obujanjem 
spominov, pogovorom in pogostitvijo se je udeležilo trideset 
krajank in krajanov, starih osemdeset let in več. P. K.

Begunje

Srečanje s starejšimi
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Marjana Ahačič

Kaj je tisto, zaradi česar si 
bil/a tako uspešen/uspešna 
v osnovni šoli?
Živa: "Moja trma, zaradi ka-
tere si nisem pustila odne-
hati pri prvi oviri."
Metod: »Hm  k uspehu ve-
liko pripomore poslušanje 
razlage učiteljev in že samo 
sledenje pouku. Ker pa to 
samo po sebi ni dovolj, seve-
da pomembno vlogo igrata 
tudi učenje in utrjevanje 
snovi, pri čemer pa so po-
membni urejeni zvezki in 
zapisi. Aja! In seveda vedno 
narejena domača naloga. 
Kadar moramo pripraviti 
predstavitve, pa je pomemb-
no, da si vzameš temo, ki te 
zanima in lahko o njej več 
poveš in si tako tudi lažje za-
pomniš vse podatke.«
Mojca: »Moj spomin. Skoraj 
vso snov sem si zapomnila 
med urami. Drugo pa sem si 
utrdila z domačimi naloga-
mi.«

Kateri je bil tvoj najljubši 
učitelj in zakaj?
Živa: "Moji najljubši učiteljici 
sta bili Sabina Časar Pretnar, 
pri kateri sem več let sodelova-
la na krožku in sem se z njo 
res zabavala in dobro razume-
la, ter Melita Papler, ki je snov 
razlagala tako doživeto, da 
smo jo vsi zavzeto poslušali."
Metod: »Absolutno najljubša 
učiteljica je bila gospa Bojana 
Triplat, ki me je učila prvo tri-
ado, sicer pa tudi gospa Man-
ca Trojar, ki me je imela v 
četrtem razredu. Na predme-
tni stopnji pa mi bo najbolj v 
spominu ostala gospa Marja-
na Zemljak, ki me je že v če-
trtem in petem učila naravo-
slovje in tehniko, v osmem pa 
še kemijo. Pri njej so bile ure 
vedno zabavne, naučila nas je 

veliko, imela je dobre razlage, 
pa še kar nekajkrat smo se na-
smejali. Sicer pa je bilo odlič-
nih učiteljic na naši šoli veli-
ko in to vprašanje zato ni bilo 
ravno najlažje.«
Mojca: »Tončka Terlikar. 
Bila je tudi moja razredni-
čarka in vem, da sem se na-
njo lahko zanesla.«

Najljubši predmet?
Živa: "Angleščina."
Metod: "Najbolje mi je šla li-
kovna vzgoja, že od nekdaj, 
in tam sem imel tudi najbolj-
še ocene, vendar pa mi je bil 
najbolj zanimiv predmet 
zgodovina. Najzanimivejša 
dela pa sta bila francoska re-
volucija ter svetovni vojni.
Mojca: »Biologija.

Kaj bi v osnovni šoli spre me-
nil/a, če bi imel/a možnost?
Živa: "Podaljšala bi odmor 
za malico."
Metod: "Haha ...  osnovna šola 
mi je bila kar všeč taka, kot je 
bila. Na razredni stopnji je bilo 
čisto drugače kot pa na pred-
metni, ki pa je bila neprimer-
no boljša. Tukaj v Radovljici 
sem dobil veliko zares dobrih 
prijateljev, tukaj sem tudi od-
raščal in zato jo bom zelo tež-
ko pozabil. Za to se sploh ne 
bom trudil. Tako da najbrž ne 
bi spremenil ničesar."
Mojca: »Po pravici poveda-
no, čisto nič.«

Kako preživljaš prosti čas 
med šolskim letom?
Živa: "Med šolskim letom se 
družim s prijatelji in se ukvar-
jam z različnimi športi." 
Metod: "Prijatelji, računal-
nik, TV, glasba, drugače pa 
pišem, rišem in berem. Nič 
posebnega.«
Mojca: »Večino časa pre-
spim, se pa veliko družim s 
prijatelji.«

Kako boš preživel/a počitnice?
Živa: "Med počitnicam bom 
šla na morje, kopala se bom 
na Šobcu in upam, da bom 
opravljala počitniško delo."
Metod: "Najbolj se seveda ve-
selim morja, ker pa bomo na 
Hrvaško šli šele sredi avgusta, 
bom do takrat imel na razpola-
go še ogromno časa za druže-
nje s prijatelji in kolesarjenje 
ter kopanje na bazenu.«
Mojca: »S starši grem na 
morje, potem pa še s sestrič-
no v toplice. Večino časa 
bom preživela na bazenu v 
družbi prijateljev.«

Se veseliš srednje šole? Kam 
odhajaš?
Živa: "Po eni strani zelo, saj 
bom spoznala veliko novih 
prijateljev. Po drugi pa niti 
ne, ker bom pogrešala 
osnovno šolo in se bo treba 
več učiti. Grem na Gimnazi-
jo Bežigrad v Ljubljano.«
Metod: "Sicer se je, tja odhaja 
tudi nekaj mojih osnovnošol-

skih prijateljev, pa tudi nekaj 
iz srednje jih že poznam. Od-
hajam na kranjsko Gimnazi-
jo, tja je hodil tudi moj starejši 
brat, ampak on ni tisti, ki je 
vplival na mojo odločitev, v 
Kranj hočem iti, že odkar vem, 
kaj je to srednja šola, in zato 
sem bil kar odločen.«
Mojca: »Res se je veselim, pre-
cej pa me tudi zanima, kako 
bo. Kranjska gimnazija.«

Kje se vidiš čez deset let?
Živa: "Tudi sanja se mi ne! 
Imam velike ambicije tako 
kot vsi, ki pa se po vsej verje-
tnosti ne bodo uresničile. 
Zelo rada bi potovala in se 
potem tudi preselila v neko 
drugo uspešno državo."
Metod: "Na gradbišču mojega 
prvega nebotičnika v New York 
Cityju. Haha, no že od nekdaj 
bi rad postal uspešen arhitekt 
in kdo ve, mogoče me bo pot 
zanesla tudi v New York.«
Mojca: »Najbrž na kakšni 
fakulteti.«

Bistra glava, spomin, 
trma in trdo delo
Živa Kopavnik je pravkar končala deveti razred osnovne šole F. S. Finžgarja Lesce, Metod Zupan je 
zaključil osnovno šolanje na OŠ A. T. Linharta Radovljica, Mojca Eržen pa devetletko na OŠ Staneta 
Žagarja Lipnica. Vsi trije so bili med najuspešnejšimi v svoji generaciji. Povprašali smo jih o 
izkušnjah v osnovni šoli in načrtih za prihodnost.

Živa Kopavnik / Foto: Gorazd Kavčič

Metod Zupan / Foto: Gorazd Kavčič Mojca Eržen / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

»Vsak začetek šolskega leta 
se mladi z mentorji in pose-
bej pripravljenimi delovnimi 
zvezki popeljejo skozi košček 
podjetniškega sveta. Namen 
podjetniškega krožka je 
ustvarjati pozitivno podjetni-
ško klimo ter mladim omo-
gočiti pridobitev prvih izku-
šenj s področja podjetništva. 
Temeljni cilj podjetniškega 
krožka je, da se učenci nauči-
jo izdelati nekakšen mini po-
slovni načrt, ki ga poskušajo 
dejansko tudi izvesti oziro-
ma realizirati,« pojasnjuje 
Hermina Biščevič iz razvoj-
ne agencije RAGOR.

Radovljičani, učenci OŠ 
Antona Tomaža Linharta, 
so pod vodstvom mentorice 
Anje Kopina predstavili po-
slovno idejo z naslovom: 
Prodaja mafinov v Kamni 
Gorici na gregorjevo. »Vsa-
ka osnovna šola je na Foru-
mu s pomočjo Power Point 
aplikacije predstavila svojo 
podjetniško idejo. Pripravili 

smo tudi poslovne kotičke, 
kjer so učenci razstavili svo-
je mini poslovne načrte, iz-
delke, plakate in druge 
utrinke s sodelovanja na 
projektu. Na forum smo po-
vabili tudi podjetnico Alen-
ko Peternel, ki je spregovo-
rila nekaj besed o svoji pod-
jetniški poti in zanimivi 
podjetniški ideji – poslikave 
na platno, les, steklo, posli-
kave na telesu. Povabili 
smo tudi bodočo podjetnico 
Vereno Zorenč, ki je učen-
ce navdušila, da lahko tudi 
svoj hobi spremenijo v po-
slovno idejo in v njenem 
primeru je to ličenje. V 
sklopu foruma smo vsem 

obiskovalcem omogočili 
brezplačno poslikavo in li-
čenje. Upamo, da se bo v 
prihodnjem šolskem letu 
podjetniškim krožkom pri-
družilo še več učencev, želj-
nih pridobivanja prvih pod-
jetniških izkušenj,« je še 
povedala Biščevičeva. Pro-
jekt je sofinancirala tudi ob-
čina Radovljica.

Tudi Radovljičani na 
Podjetniškem forumu
Razvojna agencija Zgornje Gorenjske že 
dvanajsto leto koordinira projekt podjetniških 
krožkov na osnovnih šolah Zgornje Gorenjske, 
na katerem sodelujejo tudi radovljiški osnovnošolci.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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                        + poštnina

10 
EUR

V tej knjigi boste našli odlične recepte za drobno 
pecivo, rezine, rezinice, minjone, rulade, mafine, 
sadne pite iz krhkega biskvitnega testa, pecivo iz 
listnatega testa, sladice v kozarcu ter sladice sveta.

Redna cena knjige je 12,50 EUR. Če knjigo kupite ali 
naročite na Gorenjskem glasu, je cena le
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Matjaž Klemenc

Smo v času dopustov, v 
času, ki pa ga smučarji izko-
ristite za priprave na novo 
sezono.
"S kondicijskimi pripravami 
smo začeli že pred mese-
cem in pol. Že po koncu 
smučarske sezone ni bilo 
počitka, saj smo s treningi 
nadaljevali na ledeniku Möl-
tal v Avstriji in na Krvavcu. 
Krvavec je bil res dobrodo-
šel, saj tam ne porabimo ve-
liko časa za vožnjo, vzpore-
dno pa sem lahko opravljala 
obveznosti na fakulteti. Pred 
kratkim smo se vrnili s pri-
prav na morju. Doma je bila 
v ospredju gimnastika, na 
morju pa smo največ pozor-
nosti namenili kondiciji."

Minula sezona se je končala 
po vaših željah.
"S koncem sezone sem bila 
res zadovoljna. V drugem 
delu sem dosegla najboljše 
rezultate v svoji karieri. Vse 
se je začelo s svetovnim pr-
venstvom v Schladmingu, 
kjer mi je na slabi progi uspel 
dober prvi tek (o. p. Katarina 
je v slalomu končala na 27. 
mestu). Po tem prvenstvu 
sem bila v veleslalom vse bolj-
ša in boljša. Dosegla sem na-
predek na FIS lestvici, kjer 
sem v veleslalomu trenutno 
na 39. mestu in posledično 
bom imela v naslednji sezoni 
dobro štartno številko v sve-
tovnem pokalu. Pika na i je 
bil naslov državne prvakinje v 
veleslalomu, ki mi je veliko 
pomenil. Ključno je bilo to, 
da sem šla januarja zopet na 
stare smučarske čevlje, saj mi 
nove nikakor niso ustrezale. 

Veliko sem trenirala z ekipo 
B za Evropski pokal, kjer sem 
se s trenerjem Igorjem Ža-
gernikom zelo dobro ujela, ob 
tem pa sem nekaj treningov 
opravila še skupaj z očetom."

Je veleslalom vaša prva di-
sciplina?
"Trenutno je, kar me mogo-
če malce preseneča, saj sem 
od majhnega veljala za slalo-
mistko. V veleslalomu uži-
vam, dobro pa mi gre tudi v 
superveleslalomu."

Kako vam ustreza smuk?
"V smuku so velike hitrosti in 
v ta namen je potrebno opravi-
ti kar nekaj treningov. Če sem 
iskrena, me je smuka malce 
strah, kar pa še ne pomeni, da 
si ga ne želim voziti. Res pa je, 

težko najdeš čas za kvaliteten 
trening za vse discipline."

Kateri uspeh do sedaj bi po-
stavili na prvo mesto?
"Tu bi dala v ospredje držav-
ni naslov in uspešen nastop 
v Schladmingu."

Od kdaj ste članica repre-
zentance?
"V reprezentanci sem bila že 
v mlajših kategorijah, zadnje 
leto mlajših pionirjev in prvo 
leto starejših pionirjev. Pro-
blemi s ščitnico in hormon-
sko sliko so me oddaljili od 
reprezentance. Zaradi težav 
se je moj napredek ustavil, 
na srečo pa je šla krivulja 
spet navzgor po koncu sred-
nje šole. Zadnja štiri leta 
sem spet del reprezentance."

Kaj vam manjka za korak 
naprej, katere so vaše pred-
nosti pred tekmicami?
"Med prednostmi bi prav 
gotovo izpostavila vztraj-
nost. Včasih so to stvari, pri 
kateri bi večina že obupala. 
Slabost? Mogoče bi morala 
na kakšni tekmi bolj tvega-
ti." 

Kako usklajujete šolo in 
šport?
"V srednji šoli ni bilo nobe-
nih problemov. Obiskovala 
sem gimnazijo na Jesenicah 
in jo brez težav tudi končala. 
Težje je usklajevati obvezno-
sti na fakulteti. Sem štu-
dentka Fakultete za gradbe-
ništvo, smer vodarstvo in 
okoljsko inženirstvo. Ta štu-
dij zahteva veliko vaj in vse 
to usklajevati ni lahko." 

Kdaj ste bili prvič na smu-
čeh?
"Prvič sem bila na smučeh 
nekje pri dveh, treh letih, na 
hribu za hišo. Resneje pa se 
je začelo, ko sem obiskovala 
malo šolo pri Smučarskemu 
klubu Bled."

Bližajo se Olimpijske igre v 
Sočiju. Koliko je možnosti, 
da tudi sami nastopite na 
tem velikem dogodku?
"Maksimalno se trudim, zato 
treningom posvetim veliko 
časa. Dvakrat na dan oprav-
ljam kondicijske treninge. 
Pospešeno zbiram sponzor-
ska sredstva, da se bom lah-
ko udeležila tritedenskega 
treninga v Argentini, kjer so 
zelo dobri pogoji. Srčno 
upam, da se mi uspe kvalifi-
cirati za Soči in tam čim bo-
lje odsmučati."

Uživa v veleslalomu
Svetovno prvenstvo v Schladmingu je bilo za Katarino Lavtar, članico Smučarskega kluba Radovljica, 
odskočna deska za naprej. Po tem prvenstvu je bila v veleslalomu vse boljša in boljša. Poletje bo 
izkoristila za kondicijske priprave.

Katarina Lavtar, članica Smučarskega kluba Radovljica

Matjaž Klemenc

Zakaj je potem omenjena 
sedmica? Ta tek je bil v Kropi 
sedmi po vrsti, izveden pa je 
bil 7. 7. Kot že rečeno, tekači 
so se pomerili na treh razda-
ljah. Za uvod so se s sku-
pnim štartom podali tekačice 
in tekači na en krog in tri 
kroge. En kroparski krog je 
preteklo 13 tekačev. Najhitre-
je je z enim krogom opravil 

Uroš Rozman (12:55,2), pri 
ženskah je bila najhitrejša 
Tjaša Perko (16:27,8). Treh 
krogov se je lotilo 19 tekačev 
in tekačic, prestižne zmage 
pa se je veselil Jani Mulej z 
Blejske Dobrave, ki je zma-
gal s časom 38:07,4. »Vre-
menski pogoji niso bili naj-
bolj ugodni, a telo je potreb-
no navaditi na vse pogoje. 
Take tekme za trening so 
zelo dobrodošle za daljše 
teke, da tam ne doživiš kak-
šnega vremenskega šoka. V 
hrib sem šel na polno, nav-
zdol pa sem tekel bolj zadr-
žano, da ne bi prišlo do ka-
kšne poškodbe. Na tekmi v 
Kropi sem prvič in proga se 
mi zdi zelo zanimiva. Ob 
tem bi lahko pohvalil še šte-

vilne gledalce ob progi,« je 
bil z vsem zadovoljen Jani, ki 
se z veseljem udeležuje vseh 
tekem v bližnji okolici. Od 
žensk je tri kroge najhitreje 
pretekla Bernarda Šraj s Po-
savca (55:39,7). »Na teku v 
Kropi sem prvič in proga se 
mi je zdela kar težka. Tek v 
breg je bil zagotovo najtežji 
del proge. Z doseženim ča-
som sem zadovoljna,« je po-
vedala Bernarda. Za konec 

so nastopili tekači na 1 km, 
teh pa je bilo pet. Najhitrejši 
je bil Andraž Demšar (3:51,1), 
takoj za njim pa je v cilj pri-
tekla Alenka Peternelj 
(3:54,1). Da je bila celotna pri-
reditev na visokem nivoju, je 
skupaj z AD Olimpik skrbel 
Tomaž Zupančič, glavni vod-
ja prireditve. »Glede na situ-
acijo, sem z udeležbo delno 
zadovoljen. Vesel sem, da je 
zelo dober odziv domačinov 
ob progi, veliko delo pa so 
opravili tudi redarji. Želim, 
da bi bil drugo leto tek v sklo-
pu Kovaškega šmarna in da 
bi bil še na višjem nivoju. 
Pričakujem posluh tudi od 
drugod, saj sam finančno 
tega ne bom zmogel,« je za 
konec dodal Zupančič. 

Mulej suvereno po 
ulicah Krope

Zadnji kroparski tek je bil v znamenju sedmice. 
Ne, ne, nihče od tekačev ni zadel glavnega 
dobitka na loteriji. So pa vsi, ki so se teka 
udeležili, pa naj bo to na 1 km, 3,6 km ali na 10,8 
km, naredili nekaj za sebe.

Tekači tik pred štartom

Zveza za šport invalidov Slovenije – Paraolimpijski komite 
je zaupal organizacijo letošnjega državnega prvenstva v ba-
linanju, ki je v sodelovanju z BŠK Budničar potekal na pokri-
tem balinišču na Količevem, Medobčinskemu društvu inva-
lidov (MDI) Domžale. Na državno prvenstvo se je po izloči-
tvenih območnih tekmovanjih uvrstilo osem zmagovalnih 
moških ekip ter šest ženskih in po ena najboljša ekipa iz 
vsake od preostalih nacionalnih invalidskih organizacij. 
Med njimi sta bili tudi ženska in moška ekipa Medobčinske-
ga društva delovnih invalidov Radovljica (MDDIR), ki sta se 
tako prvič v zgodovini MDDIR uvrstili na to državno prven-
stvo z območnih tekmovanj. Moške ekipe so nastopale v 
sestavi četverke z dvema rezervama, ženske ekipe pa v se-
stavi trojke z eno rezervo. Moška ekipa Medobčinskega 
druš tva delovnih invalidov (MDDI) Radovljica je na držav-
nem prvenstvu invalidov v balinanju za leto 2013 v Domža-
lah (Količevo) osvojila tretje mesto (od osem ekip), ženska 
ekipa pa je osvojila nehvaležno četrto mesto (od šest ekip). 
Ženska ekipa MDDIR (v zelenih majicah) je bila kljub nehva-
ležnemu četrtem mestu zadovoljna in vesela. V. K.

Balinanje

Četrto mesto za žensko ekipo

Matjaž Klemenc

Čez dva dni se bo začelo le-
tošnje največje plavalno 
tekmovanje, svetovno pr-
venstvo v Barceloni. Tokra-
tno prvenstvo bo minilo 
brez člana ali članice Plaval-
nega kluba Gorenjska ban-
ka Radovljica. Kandidata iz 
radovljiškega kluba za Bar-
celono sta bila dva. Anja 
Klinar, dobitnica petih odli-
čij na minulih sredozem-
skih igrah (o. p. dvakrat zla-
ta: 200 m mešano, 400 m 
mešano, dvakrat srebrna: 
200 m delfin, 200 m pro-
sto in bronasta s štafeto 4 x 
200 m prosto), je že pred 
Turčijo imela vozovnico za 
svetovno prvenstvo. Žal z 
odhodom ne bo nič, saj si 
najboljša slovenska plaval-
ka želi zaceliti poškodbo 

rame, ki se vleče že od fe-
bruarja. »Ta poškodba se že 
preveč dolgo vleče. Na tek-
mah je nekako še šlo, veliko 
težje je bilo na treningu. 
Jemala sem protibolečinske 
tablete, ki so stvar malce 
omilile, a tablet ne moreš 
jemati v nedogled. Težko bi 
popravila rezultate s sredo-
zemskih iger v Mersinu, 
zato sva se s trenerjem Mi-
hom Potočnikom odločila, 
da ostanem doma in sani-
ram poškodbo,« je po spre-
jemu na radovljiškem kopa-
lišču, ki ni minil brez tradi-
cionalne torte, ki se reže ob 
vseh velikih uspehih, pove-
dala Anja Klinar. Drugi 
kandidat za Barcelono je bil 
Robert Žbogar. Robert je lo-
vil vstopnico za Barcelono 
na sredozemskih igrah, a 
žal neuspešno.

Brez Radovljičanov v Barceloni

Anja Klinar s petimi odličji s sredozemskih iger
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Matjaž Klemenc

Se spominjate svoje prve po-
vezave s Plavalnim klubom 
Radovljica?
"V Plavalni klub Radovljica 
sem prišel nedolgo potem, 
ko je sin Jure začel trenirati v 
klubu. Pred plavanjem je tre-
niral smučanje, tako da se je 
plavanju pridružil kar po-
zno, nekje pri desetih letih. 
Najprej sem bil v plavanju 
navzoč kot gledalec na tek-
mah, s prihodom gospoda 
Jožeta Rebca za predsednika 
kluba pa se je formiral nov 
upravni odbor, v katerem 
sem deloval tudi sam, kot 
predsednik in član finančne 
komisije. Z novimi ljudmi se 
je v klubu začela močnejša 
akcija za zbiranje sredstev. 
Teh se je nabralo kar dosti, 
tako da smo lahko začeli z 
renoviranjem bazena. Bife 
na bazenu je bil do takrat v 
najemu, po spremembah pa 
ga je prevzel klub." 

Koliko časa ste delovali kot 
član upravnega odbora?
"Še kar nekaj časa po tistem, 
ko je Jure prenehal z aktiv-
nim plavanjem, sem še 
vztrajal v finančni komisiji. 
Tudi takrat, ko nas je zame-
njala nova garnitura, sem 
rad priskočil na pomoč, če je 

bilo le potrebno. Zelo vesel 
sem bil plakete Plavalnega 
kluba Radovljica, ki sem jo 
prejel ob praznovanju 60-le-
tnice delovanja kluba."

Lahko potegnete kakšno 
črto med radovljiškim plava-
njem takrat in danes?
"Te stvari je nemogoče pri-
merjati, saj se je vse močno 
spremenilo."

Svojo podobo je v letih spre-
menil tudi radovljiški ba-
zen.

"V preteklosti radovljiški 
bazen ni bil olimpijski. 
Zaradi skakalnega stolpa 
je bil bazen poglobljen. V 
tem obdobju smo si priza-
devali, da se skakalni stolp 
odstrani in to zaradi var-
nosti. Dokončno rekon-
strukcijo bazena sem 
sprem ljal s strani. Lahko 
rečem, da je Radovljica do-
bila sodoben, hiter, olim-
pijski bazen."

Ste si vzeli kaj časa in si 
ogledali plavalno prireditev 

ob praznovanju 80-letnice 
kluba?
"Z veseljem sem se odzval 
vabilu in tudi v preteklosti 
ni bilo nič drugače."

Tudi sami uporabljate pla-
valni objekt pod Oblo Gori-
co?
"Po pravici povedano, letos 
še nisem bil v radovljiškem 
bazenu. V preteklih letih 
sem z veseljem velikokrat 
zaplaval v plavalnem objek-
tu pod Oblo Gorico in tudi 
letos poleti bom to še pono-
vil."

V preteklosti je v klubu pla-
val vaš sin Jure. Sedaj je čla-
nica kluba vaša vnukinja 
Karolina.
"Res je. Po Juretu sedaj 
spremljam vnukinjo Karoli-
no. Moram reči, da pridno 
trenira, napreduje in vse to 
me izredno veseli. Z vese-
ljem si pogledam njene tek-
me, kljub temu da ima tudi 
obdobja, ko ne vidi rada, da 
se jo spremlja na sami tek-
mi."

Kako vidite prihodnost radov-
ljiškega plavalnega kluba?
"Če Radovljica res nekoč 
dobi pokrit bazen, res lahko 
samo čestitam in to bi bila 
pika na i."

Nekoč spremljal sina, 
danes vnukinjo
Plavalni klub Radovljica letos praznuje 80-letnico delovanja. Povezanost z Dragom Šiftarjem, ki je 
dolga leta prispeval svoj delež v radovljiškem plavalnem klubu, je na mestu, saj je gospod Drago 
letos praznoval 80-letnico rojstva.

Matjaž Klemenc

V Lescah je potekala druga 
tekma padalcev za svetovni 
pokal. Naši padalci so prišli 
na domačo tekmo z dobro 
popotnico, saj so dobro ska-
kali že na uvodni tekmi na 
Grobniku. Tam je ekipa Ela-
na osvojila prvo mesto, med 
posamezniki pa sta Senad 
Salkič in Gorazd Lah delila 
drugo mesto. Leško tekmo 
lahko ocenimo visoko. Or-
ganizatorjem je kljub teža-
vam v soboto pod streho 
uspelo spraviti vseh predvi-
denih osem serij. Minimum 
za regularno tekmo so štiri 
serije. Svoje k uspešnosti 
tekme so dodali tudi padal-
ci. Ekipa Elana, skakali so v 
postavi Uroš Ban, Gorazd 
Lah, Peter Balta, Senad Sal-
kič in Domen Vodišek, je 
bila na drugem mestu, tik 
za reprezentanco Italije. Iz 
te reprezentance prihaja 
tudi zmagovalec leške tek-
me Luigi Conga. Slednji je v 
osmih serijah sedemkrat 
udaril ničlo, v četrti seriji pa 
si je priskakal tri kazenske 

centimetre. Drugo mesto 
sta si delila nemški pred-
stavnik Stefan Weisner in 
domačin Domen Vodišek s 
štirimi kazenskimi centime-
tri. Razplet je bil zelo zani-
miv, saj je bilo pred zadnjo 
serijo odprto tako v ekipni 
razvrstitvi kot v razvrstitvi 
posameznikov. »Po odlični 
lanski sezoni (o. p. Vodišek 
je v Dubaju postal svetovni 
prvak) si za novo sezono ni-
sem postavljal nekih velikih 
ciljev. Že na Grobniku me 
je presenetila uvrstitev med 
deset, če vemo, da nam 
manjka treningov. Sedaj vi-
dim, da mi gre, s treningi pa 
bo vse še bolje,« je bil po do-
mači tekmi zadovoljen Do-
men Vodišek. Po leški tek-
mi so padalci nastopili v 
Nemčiji. Ekipa Elana, ki je 
tokrat nastopila v postavi 
Roman Karun, Peter Balta, 
Senad Salkič, Borut Erjavec 
in Domen Vodišek, se je 
uvrstila na stopničke, na tre-
tje mesto. Med posamezniki 
je bil najboljši Senad Salkič, 
ki se je uvrstil na nehvale-
žno četrto mesto.

Vodišku drugo mesto

Leški padalci so se odlično odrezali tudi pred 
domačim občinstvom.

Organizatorjem je uspelo pod streho spraviti vseh 
predvidenih osem serij.

Na državnem prvenstvu so se merili mlajši in starejši mla-
dinci in mladinke. Državno prvenstvo za mlajše mladince in 
mladinke je potekalo v Slovenj Gradcu. Od radovljiških tek-
movalcev sta nase opozorila Jaka Kofol in Nika Ponikvar. 
Jaka je bil tretji v troskoku, Nika pa je osvojila četrto mesto 
na 100 m. Starejši mladinci in mladinke so imeli državno 
prvenstvo v Mariboru. Radovljičani so nastopili z desetimi 
tekmovalci, a le Ireneju Bozovičarju se je uspelo uvrstiti med 
prvo trojico. Tretje mesto je osvojil v metu diska. V isti disci-
plini je Irenej nastopil kot član slovenske mladinske repre-
zentance v Pragi, na četveroboju Slovenije, Hrvaške, Ma-
džarske in Češke. Potekal je tudi Atletski pokal Slovenije za 
kategorije U-12, U-14 in U-16. Kategoriji U-12 in U-14 sta se 
merili v Kopru. Od radovljiških atletov sta na stopničke sto-
pila Matic Silič in Patricija Šolar. Matic je zmagal v skoku v 
višino, Patricija pa je bila druga v suvanju krogle in v metu 
vortexa. Kategorija U-16 se je merila v Velenju. V skupni raz-
vrstitvi so bila radovljiška dekleta peta. Na stopničke se je 
uspelo uvrstiti sledečim tekmovalkam: Nika Ponikvar je bila 
prva na 300 m in tretja na 100 m. Drugo mesto so osvojile 
Trina Praprotnik Malej (skok v daljino), Sara Mohorič (80 m 
ovire) in Lara Peterlin (troskok). V troskoku je bila Maša Ko-
fol tretja. Omeniti gre tudi Odprto prvenstvo Gorenjske, ki 
ga je organiziral radovljiški klub. Tekmovalo je 200 tekmoval-
cev iz 24 klubov. Tudi tokrat radovljiški predstavniki niso 
ostali brez najvišje stopničke. Pri pionirjih U-16 sta se zmage 
veselila Matic Silič v skoku v višino in Aljaž Gašperin v skoku 
v daljino. Pri pionirkah U-16 so zmagale Trina Praprotnik 
Malej (skok v daljino), Nika Ponikvar (tek na 100 m), Neja 
Omanovič (troskok). Pri pionirkah U-14 je bila v skoku v da-
ljino najboljša Lana Vauhnik. V kategoriji starejših mladincev 
je bil v teku na 400 m najhitrejši Žiga Tavčar. M. K.

Atletika

Dobra organizacija Odprtega prvenstva

Matjaž Klemenc

Na praznik krajevne skupno-
sti Lesce so svoj kamenček k 
praznovanju dodali tudi kole-
sarji. Lani so bile izredno sla-
be vremenske razmere, a 
kljub vsemu so se na leškem 
kolesarskem krogu zbrali tri-
je najbolj vztrajni in poskrbe-
li, da se tradicija vsakoletnega 
kolesarjenja ni prekinila. Le-
tošnja prireditev niti malo ni 
bila vprašljiva, saj je sončno 
jutro privabilo na plan še tiste 
zadnje skeptike, ki so koleba-
li na kolo da ali ne. Osma ura 
je pomenila zbor za tiste, ki 
so si upali malce več, za pot, 
dolgo 35 km, ki je vodila na 
relaciji od Lesc, Radovljice, 
čez Lancovo, Lipnico, Pod-
nart, Zaloše, Otoče, Posavec, 
Brezje, Spodnji Otok, Zapu-
že, Hlebce, Studenčice, Hra-
še, nazaj do Lesc. Daljše poti 
se je udeležilo 38 kolesarjev. 
Še večja udeležba je bila na 

10 km razdalji, kjer je poga-
njalo pedala 55 kolesarjev. 
Tudi slednji so svojo pot za-
čeli v Lescah, s skrajno točko 
v Studenčicah, kjer je bila 
kontrolna točka, in jo v Le-
scah tudi zaključili. »Dobro 
se zavedam, da si ljudje ob 

nedeljah poiščejo različne iz-
lete, tako da sem z današnjo 
številko 93 kolesarjev pov-
sem zadovoljen. Vsa leta se 
držimo iste trase in taka bo 
ostala tudi vnaprej. Pot bo 
ostala tradicionalna, s spre-
minjanjem trase pa bi ljudi 

samo begali. Želim si le, da 
bi se nam v prihodnosti na 
poti pridružili kolesarji iz 
krajev, kjer gre trasa, in se po 
opravljenem krogu vrnili na 
točko začetka,« je bil s prire-
ditvijo zadovoljen njen orga-
nizator Boštjan Brelih.

Leški kolesarski krog pod streho
Krajevna skupnost Lesce je uspešno organizirala 13. Leški kolesarski krog.

Udeleženci 13. Leškega kolesarskega kroga

Osemdesetletni Drago Šiftar iz Radovljice, nekdanji 
dolgoletni član in predsednik finančne komisije Plavalnega 
kluba Radovljica
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Zanimivosti

Ivanka Korošec

Vse se je začelo leta 1998, 
ko je Franci Černe preko ra-
dijskih valov preizkusil po-
slušalce z nekaterimi ugan-
kami iz knjige Leščana 
Franceta Ankersta. Ker je bil 
odziv nenavadno velik, so na 
radiu uvedli redno ugankar-
sko oddajo, ki jo je najprej 
vodil Franci Černe, zadnjih 
10 let pa Marsel Gomboc. V 
14 letih je bilo zastavljenih 
in rešenih skoraj 950 ugank, 
je zgodovino na srečanju 
ugankarjev v Radovljici na 
kratko orisal radijski voditelj 
Marsel Gomboc.
Vseh, ki so rešili vsaj eno 
uganko, je 283. Na tako ime-
novani večni lestvici ugan-
karjev zanesljivo vodi Kata-
rina Urh iz Radovljice, ki je 
rešila že točno 100 ugank. 
Sledita ji Rožamarija Grah z 
Jesenic – 57 rešitev, tretja pa 
je Lojzka Šolar iz Brezovice 
pri Kropi – 45 rešitev.
Prav Katarina, ki uganke re-
šuje malo več kot devet let, 
je ob svoji stoti rešitvi poda-
la predlog za srečanje ugan-
karjev, ki so se sicer poznali 
le po glasu. Tako so si lahko 
stisnili roke, saj je Katarini 

in Marselu uspelo spoznav-
no srečanje res pripraviti. 
Slovesno noto je prireditvi 
dal mešani pevski zbor Tri-
glavski zvonovi, popestrila 
sta jo tudi Marsel Gomboc s 
harmoniko in mala Lara 
Prezelj v vlogi Kekca. Franc 
Ankerst se je navzočim 
predstavil kar s svojo poezi-
jo.
V nagovoru, ki se je dotaknil 
vseh src, je Katarina med 
drugim dejala: »Veliko bo-
gatejši bi lahko bili ljudje v 
preprostih trenutkih veselja, 
kakršni so tile danes. Iz po-
nedeljkovih minut, ki so nas 
povezovale le preko radia, 
od ušes do ušes, smo danes 
pripravili živo srečanje iz oči 
v oči in upam, od srca do 
srca   Ugankarstvo, ki pre-
preda našo pot, je živa spod-
buda za vrednotenje in spo-
štovanje vsakega, ki mu 
uspe prava rešitev. Uspehi 
posameznikov se povezujejo 
v skupni cilj in ponedeljkova 
radijska oddaja je morda  
tudi preizkus, koliko je v 
naši družbi prostora za pris-
tno veselje in zdravo tekmo-
valnost.«
Pripravila je tudi ugankarski 
kviz, v katerem sta tekmova-

la Franc Ankerst in Marsel 
Gomboc. Imela sta pomoč 
– radijske sodelavce Anko 
Čop in Karmen Sluga, za so-
dnika je bil Tjaš Potokar. 
Predstavili so se tudi drugi 
reševalci ugank, ki so prišli 
z vse Gorenjske. Desetim 
najboljšim na ugankarski 
les tvici je Marsel Gomboc 

podelil priznanja Radia Tri-
glav.
Katarina in Helen Urh sta 
izdelali darilca za nastopajo-
če, vsi navzoči pa so dobili 
zvitek z ugankarsko himno 
izpod Katarininega peresa 
in se ob koncu, med prije-
tnim klepetom, posladkali z 
domačimi flancati.

Ugankarji na srečanju
Junija so se ugankarji, ki na Radiu Triglav rešujejo uganke Franca Ankersta, zbrali tudi "v živo". Med 
njimi je bila tudi Katarina Urh, ki s 100 rešenimi ugankami kraljuje na vrhu "večne lestvice".

Katarini Urh je čestital Franc Ankerst.

Ivanka Korošec

V ozkem prehodu, ki vodi z 
Begunjske ceste proti cer-
kvi, sem na okenski polici 
med odprtimi polknicami 
nekdanje mizarske delavni-
ce Jakoba Eržena zagledala 
celo razstavo različnih 
punčk, majhnih narodnih 
noš, drobcenih ploščic z na-
pisi. Za veliko mizo v delav-
nici je ustvarjala Tanja Er-
žen. Tridesetletna Tanja je 
že v ranem otroštvu navdu-
šeno slikala in risala. Po 
končani srednji šoli za obli-
kovanje se je vpisala na li-
kovno pedagogiko na Peda-
goški fakulteti. Tu se je sre-
čala še s kiparstvom pod 
taktirko Mirka Bratuše in 
kasneje Romana Makšeta, 
ki je bil tudi njen mentor pri 
diplomskem delu.
»Že moj pradedek je kupil 
to hišo in začel z mizar-
stvom. Obrt je nadaljeval 
moj ded Jakob, za njim pa je 
mizarsko znanje poniknilo. 
Ta prostor je bil nekaj po-
sebnega, v preteklosti je tu-

kaj mnogo ljudi služilo svoj 
kruh, veliko se jih je družilo. 
Tako sem dobila idejo, da bi 
v tem opuščenem prostoru 
uredila galerijo. Imenovala 
se bo Titanija. To naj ne bi 
bila samo prodajna galerija; 
željo imam, da bi imela te-
čaje in ustvarjalne delavnice 
za otroke in odrasle. Pravkar 
pripravljam program, čez 
poletje bo za otroke, v jeseni 
pa za odrasle.« S tem ima že 
nekaj izkušenj, saj je že 
imela nekaj delavnic za 
otroke v Radovljici, bila pa je 

tudi v Domu Janka Benedi-
ka, kjer je zabavala starejše. 
»Upam, da bo galerija, ki je 
še v nastajanju, postala pro-
stor za kulturo, da bi se lju-
dje spet začeli družiti, saj 
nam manjka pozitivne ener-
gije. Kulturni večeri bi bili 
brezplačni, da bi se jih lah-
ko vsakdo udeleževal.«
Iz slanega testa ustvarja 
različne figurice. »Testo je 
kruh, ki nosi v sebi sporoči-
lo ljubezni. Je simbol druži-
ne, doma, življenja. Sol je 
bila nekoč privilegij kraljev, 
v vseh kulturah pomeni bo-
gastvo, ima očiščevalne las-
tnosti in je simbol modro-
sti, notranje moči in gosto-
ljubja. Voda, ki pronica v 
vse pore, je simbol umirje-
nosti, harmonije,« je razlo-
žila Tanja simboliko slane-
ga testa. Galerijo krasijo 
konji tako na slikah kot tudi 
v skulpturah iz japonskega 
papirja in žice. »Konje 
imam zelo rada. Moja star-
ša sta se spoznala na ranču 
na jahanju in morda je zato 
ta ljubezen prešla tudi 

name. Poleg konj so moja 
priljubljena tema tudi pti-
ce. Pravljičnost, svetloba, 
notranji žar  kako to ujeti 
v delo, to me zanima!« pra-
vi navdušeno Tanja. »Vsi 
imamo svoj notranji žar, 
včasih nanj pozabimo ali pa 
ga zunanje okoliščine za-
trejo.« Prepričana je, da je 
ta žar treba zbuditi in 
vzpodbuditi. Pri njej gori že 
ves čas, morda ji bo uspelo 
razpihati majhne plamenč-
ke tudi v notranjosti koga 
od nas.

Titanija: prostor za 
kulturo in druženje

Tanja Eržen ustvarja v svoji galeriji.

Marjana Ahačič

Terapevtsko jahanje je prije-
tno doživetje, pri katerem se 
ustvari poseben odnos med 
človekom in konjem. Jahanje 
pozitivno vpliva na gibalne in 
psihosocialne funkcije, zato 
ga v svetu že dolgo uporablja-
jo kot dinamično zdravljenje, 
usmerjeno na celotnega člo-
veka, je odločitev, da na le-
škem hipodromu začnejo s 
projektom Terapije s konji, 
pojasnila predsednica Konje-
niškega kluba Lesce Tanja 
Ipavec. »Jahanje – v osnovi 
seveda pod vodstvom izkuše-
nih inštruktorjev in terapev-
tov, pomaga tako ljudem s 
težavami kot tudi vsem dru-
gim. Cilj terapevtskega jaha-
nja zato ni le odpravljanje ali 
zmanjševanje bolezni in mo-
tenj, ampak predvsem razvoj 
potencialov.«
Kot pravi Ipavčeva, so zato 
tudi na Gorenjskem želeli 
oblikovati program za aktiv-
nosti in terapije s pomočjo 
konj, ki bi povezoval stro-
kovnjake in terapevte za 
ranljive ciljne skupine. 
»Skozi program povezane 
terapevte bomo približali 

ciljnim skupinam, med ka-
terimi bodo uporabniki Šen-
ta, PUM-a, zavoda Korak in 
drugi. Izkustvene delavnice 
bomo pripravili najprej za 
strokovne delavce, ki bodo 
nato v pilotnem programu 
terapije sodelovali z uporab-
niki."
Program predstavlja novost 
na Gorenjskem, saj bo stro-
kovno povezoval več vrst teh-
nik terapij s pomočjo konj: 
od hipoterapije do psihotera-

pije, pedagoškega jahanja in 
pedagoško-športnega jaha-
nja. Pa ne le ljudi z motnja-
mi in težavami, temveč tudi 
vsem drugim, ki se soočajo z 
zahtevnimi izzivi sodobnega 
življenja. »Najvažnejša raz-
sežnost terapevtskega jaha-
nja je pomemben stik dveh 
teles, torej povezanost s ko-
njem. Jahač in konj se ne 
pogovarjata, ampak se doti-
kata in drug drugega čutita. 
Jahač se tako začne zavedati 

svojega telesa in sebe. Tak-
šno zavedanje pa pomeni 
vrnitev v svet, kajti telo je 
sredstvo, ki omogoča obliko-
vanje odnosov z okolico, to-
rej možnost prilagajanja na 
okolje. S terapevtskim jaha-
njem lahko izboljšamo mo-
torične sposobnosti, ravno-
težje in koordinacijo, pove-
čamo verbalno komunikaci-
jo, koncentracijo in samoza-
upanje ter zmanjšamo strah 
in občutke osamljenosti.«

Za boljše počutje – na konja
Konjeniški klub Lesce Bled na hipodromu v Lescah letos uvaja zanimivo novost. Terapija s konji je 
namenjena tako ljudem  z zdravstvenimi in razvojnimi težavami kot tudi zdravim, ki se soočajo z 
zahtevnimi izzivi sodobnega časa. 

Najvažnejša razsežnost terapevtskega jahanja je pomemben stik dveh teles. / Foto: Gorazd Kavčič

Živahno poletno dogajanje na Hipodromu v Lescah – ne le 
v družbi konj, temveč tudi ponija, zajcev, psov in mačk. 
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www.optika-berce.si 

Nova kolekcija sončnih očal 
2013, tudi z dioptrijo

BREZPLAČNI 
PREGLED VIDA
Lesce, torek: 15.–17. ure   
T: 04 531 89 34
Jesenice, četrtek: 15.–18. ure  
T: 04 586 2416

� potrdila za vozniški izpit 
� zdravniška spričevala   

� zdravljenje očesnih bolezni 
� predpisovanje očal 
� kontaktne leče

Vsak četrtek in petek 
specialistični  
okulistični pregledi!

Fotografski natečaj Dogodki v občini 
Radovljica 2013

"Večerno vzdušje", avtor Ljubo Kozic (diploma) 

julij, avgust

ponedeljek–petek od 8.00 do 15.00: POLETNI KNJIŽNI SEJEM V  
KNJIGARNICI DIDAKTA, Knjigarnica Didakta

Vsak torek in petek: HOP-ON HOP-OFF RADOL CA, turistični avto-
bus in spremljevalni program (vodenja, delavnice, ogledi)

Vsak torek ob 20.00: POOL PARTY, Lambergh Château & Hotel*

26. julija

LETNI KINO ob 21.00: KAUWBOY, terasa Radovljiške graščine*

ŠIKNIK ob 21:00: POLETJE V ŠKOLJKI, vrt Lambergh Château & Hotel*

27. julija

PLANINSKA TURA: ROMBON, zbor Avtobusna postaja Radovljica*

1.–3. avgusta

ŠPORTNA PRIREDITEV: VESELA ŠOLA NOGOMETA, Nogometno 
igrišče Lesce

1. avgusta

KINOKITKA ob 18.00: SMRKCI 2, Linhartova dvorana Radovljica*

GLASBENI VEČER ob 21.00: BOSSA DE NOVO, bar Academia2.0 
Radovljica

2. avgusta

KINOKITKA ob 18.00: SMRKCI 2, 3D film, Linhartova dvorana Radov-
ljica*

ODPRTJE RAZSTAVE ob 18.00: ERASMUS DARWIN, razstava slik 
akademske slikarke 

Maja Šubic, Galerija Šivčeva hiša Radovljica

OBČINSKI PRAZNIK ob 19.00: OSREDNJA SLOVESNOST OB 
OBČINSKEM PRAZNIKU S PODELITVIJO PRIZNANJ, Baročna dvor-
na Radovljiške graščine

OBČINSKI PRAZNIK ob 20.00: KONCERT BID BANGA S SERGEJEM 
ŠKOFLJANCEM, Linhartov trg, Radovljica 

ŠIKNIK ob 21:00: POLETJE V ŠKOLJKI 2, vrt Lambergh Château & 
Hotel*

3. avgusta

OBČINSKI PRAZNIK ob 10.00: IGRIVA ARHITEKTURA: RADOVLJI-
CA-STARO MESTO, arhitekturna delavnica, Galerija Šivčeva hiša, Ra-
dovljica

OBČINSKI PRAZNIK ob 11.00: SPOMINSKO SREČANJE s kulturnim 
programom ob 72-letnici ustanovitve Cankarjevega bataljona, Parti-
zanski dom na Vodiški planini

LETNI KINO ob 21.00: LJUBEZEN JE VSE, KAR POTREBUJEŠ, terasa 
Radovljiške graščine*

4. avgusta

BOLŠJAK ob 9.00: BOLŠJAK IN OTROŠKI BOLŠJAK, Trubarjeva ulica, 
staro mestno jedro Radovljice

BOLŠJAK ob 10.00: DELAVNICA ZA OTROKE, Trubarjeva ulica, staro 
mestno jedro Radovljice

OBČINSKI PRAZNIK od 10.00 do 19.00: SREČANJE MEST NA VE-
NERINI POTI, srednjeveška tržnica, ulično gledališče, lokostrelski 
turnir, Linhartov trg, Radovljica

OBČINSKI PRAZNIK ob 11.00: NA ROBLEK BOM ODŠEL, Roblekov 
dom na Begunjščici

KINOKITKA ob 18.00: SMRKCI 2, Linhartova dvorana Radovljica*

Julij - avgust
9. avgusta

LETNI KINO ob 21.00: ATLAS OBLAKOV, terasa Radovljiške graščine*

10. avgusta

PLANINSKA TURA: M. LASTRONI, zbor Avtobusna postaja Radov-
ljica*

31. FESTIVAL RADOVLJICA ob 20.00: Ansambel Ulv, Radovljiška 
graščina*

KINOKITKA ob 20.00: WOLVERINE, Linhartova dvorana Radovljica*

11. avgusta

31. FESTIVAL RADOVLJICA ob 20.00: Doron David Sherwin, cink in 
Haru Kitamika, orgle, čembalo, Cerkev Marijinega oznanjenja, Vele-
sovo*

KINOKITKA ob 20.00: WOLVERINE, Linhartova dvorana Radovljica*

13. avgusta

31. FESTIVAL RADOVLJICA ob 20.00: Blaž Šparovec, klarinet in Quar-
tet Inégal, Radovljiška graščina*

14. avgust

31. FESTIVAL RADOVLJICA ob 20.00: Dušan Bogdanović, kitara in 
Bor Zuljan, kitara, Radovljiška graščina*

16. avgusta

31. FESTIVAL RADOVLJICA ob 20.00: Nicolau de Figueiredo, čembalo, 
Radovljiška graščina*

KINOKITKA ob 20.00: ELIZEJ, Linhartova dvorana Radovljica*

ŠIKNIK ob 21:00: SREČA NA VRVICI, vrt Lambergh Château & Hotel*

17. avgusta

LETNI KINO ob 21.00: VAJE V OBJEMU, terasa Radovljiške graščine*

Občasne razstave
-  ERASMUS DARWIN, razstava slik akademske slikarke Maja Šubic, 

Galerija Šivčeva hiša Radovljica, od 3. avgusta dalje

-  NAREJENO IZ TESTA, unikatni izdelki Leje Babič, Čebelarski muzej 
Radovljica

-  KAMNA GORICA V OČEH SLIKARJEV, Galerija Avla, Občina Radov-
ljica (od 7. junija)

-  VELIKA NARAVA, razstava novih slik iz cikla Brigite Požegar Mulej 
in udeleženk šole risanja in slikanja, Galerija Brigita, Lancovo

-  ŠKOCJANSKI ZATOK IN KOPER, fotografska razstava, Galerija 
Pasaža v Radovljiški graščini, do 9. Avgusta

-  VODA – VIR ŽIVLJENJA, razstava likovnih izdelkov otrok iz skupine 
Želve Vrtca Lesce v Knjižnici Lesce.

-  S KNJIŽNIMI JUNAKI NA POČITNICE, razstava likovnih izdelkov 
učencev 1. B razreda OŠ Begunje v Knjižnici Begunje.

-  OČITNICE, razstava likovnih izdelkov učencev iz oddelkov 
podaljšanega bivanja OŠ Lipnica v Knjižnici Kropa

Z zvezdico (*) so označene pri-
reditve z vstopnino.

Več informacij o posameznih pri-
reditvah je na voljo na spletni stra-
ni www.radolca.si/kaj-poceti/. Do-
godke za objavo v napovedniku 
pošljite po elektronski pošti na tu-
rizem@radolca.si. Organizatorji 
prireditev si pridržujejo pravico do 
spremembe programa.

Samo Lesjak

Že devetič je v Radovljici po-
tekal družabno-glasbeni fe-
stival Ko Radovljica zaživi, 
ki je z znanimi glasbenimi 
gosti ter drugo ponudbo 
znova privabil številne obi-
skovalce, ki so se dva dneva 
in noči prepustili razgiba-
nim koncertom, veselemu 
druženju ter poletnim rado-
stim. Že deveta različica fe-
stivala, ki nastaja v organiza-
ciji radovljiškega kluba štu-
dentov ter gasilskega druš-
tva, je tudi tokrat postregla s 
številnimi znanimi imeni 
slovenske, pa tudi tuje glas-
bene estrade, ob večernih 
koncertih pa so organizirali 
tudi številne obstranske ak-
tivnosti za obiskovalce.
Poleg že uveljavljenih izva-
jalcev so se predstavile tudi 
nekatere manj znane okoli-
ške zasedbe, ki svojo glasbe-

no pot šele začenjajo. V pe-
tek so tako obiskovalce zaba-
vale skupine Witchass, Su-
persunset, John Doe ter 
Avven, ki so poskrbeli za 
odličen spektakel s piroteh-
niko. Za vrhunec, na katere-
ga so vsi čakali, sta poskrbela 
nastopa skupine Dan D ter 
legendarnega Vlada Kreslina 
z Malimi bogovi. Naslednji 
dan pa je množica lahko uži-
vala ob koncertih izvajalcev 
Divine, The Capitols, Alen, 
Zlatko, Muff ter In&Out. 
Polnočni hrvaški ‘trubadur’ 
in zvezdnik Tony Cetinski 
pa je s svojimi uspešnicami 
dokončno poskrbel, da se je 
prostor pred odrom napolnil 
do zadnjega kotička.
Festival v Radovljici je tako 
znova dokazal, da se poletna 
festivalska scena na Gorenj-
skem razvija tako po tehnič-
ni kot tudi po logistično-or-
ganizacijski plati.

Radolca  je spet 
zaživela
Že deveta različica festivala, ki nastaja v 
organizaciji radovljiškega kluba študentov ter 
gasilskega društva, je tudi tokrat postregla s 
številnimi znanimi imeni slovenske, pa tudi tuje 
glasbene estrade, kot so Dan D, Vlado Kreslin z 
Malimi bogovi, Tony Cetinski ...

Na festivalu je predvsem mlade navdušil raper Zlatko. 
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Ne pozabite! Preden boste odšli na dopust, nas pokličite na telefonsko 
številko 04 201 42 41 in nam sporočite vaš novi naslov v času dopusta. 
Časopis boste prejemali brez dodatnih stroškov. 
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Gorenjski glas  
z vami na dopustu.
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Biba Jamnik Vidic

Nimamo tako urejenega in 
do zadnje podrobnosti načr-
tovanega vrta, kot ga imajo 
Mariborčani, imamo pa 100 
kvadratnih metrov velike 
parcele, vodo za zalivanje in 
star kozolec, v katerega lah-
ko pospravimo orodje. Vse 
to za zgolj 25 evrov na leto. 
In ker je Slovenija glede sa-
mooskrbe s hrano med zad-
njimi v Evropi, je toliko bolj 
razveseljivo, da občine svo-
jim občanom ponudijo mo-
žnost, da si sami lahko pri-
delajo zdravo hrano. Pa ne 
gre samo za hrano. Urbani 
vrtovi so več od tega. Ljudje 
so se spet začeli družiti, se 
pogovarjati med seboj. Otro-
ci se, namesto da visijo pred 
vso mogočo tehnološko kra-
mo, igrajo z zemljo in spo-
znavajo naravo.
Ko nam je občina letos spo-
mladi ponudila v najem 
zem ljo za vrtičke, je tudi 
mene prvič v življenju zami-
kalo, da bi se pridružila nove-
mu slovenskemu trendu – 
vrtnarjenju. Ko sem kolebala 
med za in proti, sem se spo-
mnila gospe, ki mi je pred 
leti pokazala, kako je videti 
vrt, ki ga obdeluje po biodi-
namični metodi. Predstav-
ljajte si, da vas nekdo pelje 

na svoj vrt in vam ponosno 
pokaže njivo plevela. Ko ga 
začudeno pogledate, vam 
pove, da je to pravzaprav nji-
va s krompirjem. In da je 
plevel na tej njivi zato, ker 
opravlja svoje poslanstvo, ro-
govilček rahlja zemljo na po-
vršini, slez in smrdljiva meta 
jo zrahljata v globini. Hkrati 
je smrdljiva meta še zdravilo 
proti kravji driski, slez pa se 
uporablja kot zdravilo za 
zdravljenje prehlada ljudi in 
živali, njegovi cvetovi so še 
paša za čebele in druge žu-
želke. Dokaz, da je plevel do-
bro opravil svoje poslanstvo, 
mi je gospa na koncu de-
monstrirala tako, da je z roko 
izpulila šop plevela, malce 
odgrnila zemljo in pokazal 
se je krompir. In ko sem se 
nazadnje spomnila še, da bi-
odinamiki skoraj nič ne zali-
vajo, je odločitev padla. Tudi 
jaz bom začela vrtnariti.
Rečeno, storjeno. Na občino 
sem se šla pozanimat, ali je 
na voljo še kakšen vrtiček. 
Bilo jih je še toliko, da sem 
lahko izbirala. Pa sem si re-
kla, zakaj ne bi vzela kar 
dveh, saj 200 kvadratov ne 
more biti prav veliko. Potem 
sem zavila v trgovino z vr-
tnarskimi pripomočki, kupi-
la slamnika, gumijaste škor-
nje, samokolnico in nekaj 

vrtnarskega orodja, zase in 
za soproga.
Naslednji dan sem soproga 
z vsemi vrtnarskimi pripo-
močki odvlekla na najin vrt. 
Skoraj me je kap, ko sem 
ugotovila, da je 200 kvadra-
tnih metrov ogromno. So-
prog je bil čisto tiho, le mal-
ce zaskrbljeno si je ogledo-
val sosede, ki so v samokol-
nice metali kamenje in trav-
no rušo. Zavihala sva rokave 
in začela. Soprog je preko-
paval zemljo, jaz sem pobi-
rala kamenje. Že prvi dan 

me je minilo vse navdušenje 
nad tem, kako bomo zdaj 
tudi pri nas jedli zdravo, sve-
žo zelenjavo. »Koliko gara-
nja za malce solate in šop 
korenja. Ni čudno, da je do-
mača zelenjava tako draga!«
Ko so me zjutraj bolele vse 
mišice na telesu, verjetno 
vseh 640, me je na vrt pri-
peljala samo še moja trma. 
Skoraj 14 dni je trajalo, da 
sva očistila eno samo parce-
lo. Medtem sem se včlanila 
še v društvo Ajda, ki vrtnari 
po biodinamični metodi, si 

kupila Setveni priročnik 
Marije Thun – temeljno vo-
dilo vsakega biodinamične-
ga kmetovalca in začela is-
kati bio semena in sadike. 
Medtem me je poklicala go-
spa iz društva in mi naroči-
la, naj pridem po gnoj iz 
roga. Ta bo poskrbel, da bo 
zemlja postala tako mehka, 
da jo čez kakšni dve leti 
sploh ne bo treba več okopa-
vati. Ko sem jo spraševala, 
ali naj si sposodim prikoli-
co, se je zasmejala in mi po-
vedala, da potrebujem samo 

en majhen steklen kozar-
ček. Nič mi ni bilo jasno. 
Domov sem se vrnila s ko-
zarčkom, v katerem je bilo 
pol čajne žličke nekakšne 
prsti, in navodili, kako naj 
vse skupaj zmešam z vodo 
in kako naj preparat poškro-
pim po gredicah. Preparat 
mi je sicer uspelo zmešati 
po navodilih, ko pa sem 
ugotovila, da ga moram 
uporabiti v treh urah in mo-
ram z njim kar trikrat po-
škropiti zemljo: po lopata-
nju, po rahljanju in po setvi, 
me je zgrabila panika. Gre-
dice še sploh niso bile do 
konca očiščene, jaz pa bi 
morala že saditi.
Nazadnje sem se odločila, da 
bom letos vrtnarila bolj po 
svoje. In verjeli ali ne, vse mi 
raste, tudi plevel. Tega ople-
vem, kadar je res nuja. To pa 
zato, ker mi je v svoji začetni-
ški vnemi uspelo namesto 
plevela izruvati precej užitnih 
rastlinic, nekaj pa tudi zato, 
ker sem po duši biodinamik, 
mi pa plevela ne zatiramo.
Polovica letošnje vrtnarske 
sezone je zdaj za mano in 
moram priznati, da sem po-
nosna nase, pa tudi na svojo 
zelenjavo. Verjeli ali ne, še 
nikoli v življenju nisem je-
dla boljše solate, kot je z mo-
jega vrta. 

Urbano vrtičkarstvo tudi v Radovljici?
V deželi, kjer vsak najraje obdeluje svoj vrtiček, na katerem postavi lopo in ga ogradi z ograjo, so se končno začele dogajati spremembe. V Mariboru so 
pred dvema letoma po vzoru svetovnih mest naredili prvi slovenski urbani vrt. Letos smo tudi Radovljičani dobili nekaj podobnega.

Preden sem sploh lahko začela vrtnariti, je bilo treba zemljo dobro očistiti kamenja in 
travne ruše. / Foto: Dare Vidic

Urša Peternel

Zapuže – "Maline so letos 
začele zoreti pozno, šele v 
začetku julija, kar je štiri-
najst dni kasneje kot prej-
šnja leta. Vzrok je verjetno 
veliko dežja in hladno vre-
me na začetku poletja," pra-
vi Aleš Resman s kmetije 
Pr  Kral v Zapužah, kjer na 
štiridesetih arih gojijo mali-
ne in nekaj robid (te bodo 
dozorele v začetku avgusta). 
Kot kaže zdaj, bo letina do-
bra in bodo maline obirali 
še ves avgust in september.
Imajo namreč več različnih 
sort, od zgodnejših do po-
znejših, tako da sezono obi-
ranja teh sladkih sadežev 
lahko podaljšajo v jesen. 
Maline prodajajo doma, 
imajo veliko stalnih strank, 
nekaj pa jih odkupijo tudi 
okoliške gostilne in resta-
vracije. Kot poudarjata Aleš 
in njegova žena Marjana, 
maline niso škropljene in 
nasada tudi dodatno ne gno-
jijo, saj se zavedata, da vse 
več ljudi želi kupovati bio 
pridelano sadje in zelenjavo. 
Certifikata, da so njihove 
maline iz ekološke pridela-

ve, sicer še nimajo, a ga na-
meravajo pridobiti. Marjana 
iz malin kuha tudi sok in 

marmelado, na kmetiji pa 
prodajajo tudi domačo zele-
njavo z vrta.

Letina malin bo dobra
V Resmanovem nasadu malin v Zapužah so v začetku julija dozorele prve 
letošnje maline.

Resmanovi hčerki Martina in Katarina v domačem nasadu 
malin v Zapužah


